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Traukiniai susidūrė
13 užmušti]; 40 sužeisti]

PLAINSBORO, N. J., lapkri
čio 12 d. Anksti šį rytą pasa- 
žierinis traukinys, kuris važia
vo iš St. Louis, įbėgo į pasku
tinius du Pulman vagonus trau
kinio, važiuojančio iš Washing- 
tono. Nelaimė atsitiko ant 
Pensylvanijos gelžkelio, netoli 
nuo Princetono. Abudu trau
kiniai ėjo į New Yorką. Tuo 
laiku buvo didelis rūkas, per 
durį nebuvę kalima pamatyti 
atsargos lempų. Pasekmėje žu
vo 13 ir sužeistais tapo 40 
keleivių.

Traukinių aukos.
BERLYNAS, lapkričio 14 d. 

Dvidešimt du žmonės tapo už
mušti ir dvidešimt sužeistų, 
susidūrus dviem Rusijos trau
kiniams. Pasažierinis traukinys 
važiavo Varšuvos-Rygos gelž- 
keliu ir susidūrė su tavoriniu 
netoli Danubargo, Rusijoje. 
Buvusi svičmano klaida.

Pirmas Petrausko 
pasirodymai

MIKO KONCERTAS CHICA. 
GOJE LABAI PAVYKO. PUB
LIKA REIŠKĖ DIDŽIAUSIAS 

OVACIJAS.
CHICAGO, Ilk, lapkričio H 

d. šiandie vakare, Lietuvių Au
ditor j oje žymiausis Lietuvių 
kompozitorius ir stambus dai
nininkas, gerb. Alikas Petraus
kas, laikė koncertą. Tai pir
mas Miko Petrausko pasirody
mas Amerikoje, jam sugrįžu. 
iš Lietuvos. Pasekmės buvo la
bai geros. Didžiulė auditorija 
buvo kimšte prisikimšus pub
likos. Dainininkas irgi gerai 
pasirodė ir žavėjo publiką. Ka
dangi gerb. Petrauskas ,turi 
prisirengęs naują repertuarą, 
tai žmonės negalėjo atsigėrėti 
beklausydami naujų dainų, ku
rių lig šiol čia nesigirdėjo. Rei
kia pastebėti, kad p. Petraus
kas dainavo tokias dainas, ku
rių lietuviai iš kitų dainuojant 
greitai negalės išgirsti. Nes nė
ra kam: vieniems balsas nelei
džia, kitiems — technika.

Publika sutiko komp. Miką 
Petrauską su didžiausiomis o- 
vacijomis.

Valentina pati palieka.
NEW YORKAS. Ponia Wi- 

nired Hudnut Valentino, kruta
mu jų paveikslų žvaigždės, Ru
dolfo Valentino pati, pareiškė 
lapkričio 13 d., kad ji jau nie
ko nebeturinti su savo vyru. 
Paryžiuje, ji gavus persiskyri
mą. Jinai palikus vyrą todėl, 
kad šis nedavęs jai žengti jos 
karjeroj. Esą jis norėjęs, kad 
jinai tik namų prižiūrėjimu 
užsiimtų.

Brangus pragyvenimas
Vienas Bostono žmogus su

manė važiuoti į Floridą pralei
sti žiemą. Pirma ten važiuo
siant jisai kreipės į vieną vieš
butį Miami Beach dalyje, Flo
ridoje, užklausdamas kiek jam 
atseitų už vasario menesį vieš
butis. Jisai gavo tokį atsaky
mą: “Mes imama malonumo 
pasiūlydami jums kambarį su 
\ r n ant trečių lubų vasario 
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mėnesiui. Kaina bus $25 dienai, 
valgis neįskaitoma. Viešbutis 
vedamas sulig europiečių pap- 
pročio.“

žmogus manė, kad tas vieš
butis jam perbrangus ir jis 
kreipės laišku į kitą tam pa
čiam byčiuje, kuris yra veda
mas sulig amerikečių styliaus. 
Iš pastarojo gavo sekantį at
sakymą: “Mes galime pasiūlyti 
Tamstai kambarį ir vaną su 
valgiu dviems vasario rezerva
cijai už $40 dienai“.

Klanielj įkalino visam 
gyvenimui.

NOBLESJVILLE, Ind., lap
kričio 14 d. čionai džiurė, su
sidedanti iš dvylikos, pasmerkė 
vieną Ku Klux Klan vadą, D. 
C. Stephenson, visam amžiui 
kalėjiman už nužudymą vieno 
Madge Oberhbltzer. Jo du sėb
rai tapo išteisinti.

Didelis gaisras.
PROVINDECE, R. T. Lapkri

čio 14 d. čionai iškilo didelis 
gaisras. Sudegė National Ex
change Bank namas; 'nuostolių 
padalyta už apie $100,000. Du 
ugniagesiai tapo ^sunkiai su
žeisti.

Nukrito su auksu.
BRITŲ orlaivis, nešąs 2400 

svarus aukso, buvo priverstas 
nusileisti Saint Quentin, kuo
met jo inžinas pagedo. Iki or
laivis sutaisyta žandarai sau
gojo jį aplink apstoję.

Pensija angliakasiams.
ROCK SPRINGS, Wyor. De

šimčiai kiniečiams angliaka
siams, x kurie per trisdešimts 
metų dirbo Union Pacific Coal 
kompanijos kasyklose, paskir
ta pensija. Jie yra jau pase
nę ir sveikatos nebetkę ir to
dėl daugaiu nebegali kasyklo
se dirbti. Kompanija sutiko 
užmokėti jų kelionę atgal į 
Canto, Kinijon ir suteikti jiems 
tam tikrą sumą pinigų, iš ko 
jie turėtų dlonos iki gyvens. 
Mainierių unija dar nuo savęs 
pagebėjo kiniečams. c

Submarinas žuvo.
LONDONAS. Britų submari

nas M-l žuvo Kanae. Su juom 
žuvo ir 60 vyrų, kurie buvo 
tame submarine.

Maistas pabrango.
Bėgyje metų, t. y. nuo pra

eitų metų spalio ik pabaigai šių 
metų spalio Amerikoje maistas 
pabrango 8 nuošimčiais. Tas 
pranešama iš Washingtono 
Darbo Departamento.

Didžiausi urvai.
SVERDLOVSKAS, Rusija. 

Uralu kalnuose šiomis dienomis 
tapo atrasti didžiausi urvai pa
saulyje. Tie urvai skaitomi my
liomis. Jų išsišakojimas siekia 
virš 20 mylių. Urvai turi lodo 
sienas bei stulpus. Atrasta ten 
prehistorinio arklio kaulai.

Bortkevičiene paliuosuota
Bortkevičienę įkalinus, • per 

keturias dienas laiko pažangio
ji visuomenė susiuntė aukas ir 
sumokėjus skirtą pabaudą 1,_ 
500 litų, išsėdėjus kalėjime 
penkias dienas ji tapo išpirk
ta.

Paliuosavimo dienoje, prie 
kalėjimo vartų susirinko 
kaitilingas būrys draugų ją pa
sitikti. Pribuvo trys policij an
tai ir Bortkevičienę laukiančius 
jos draugus norėjo išskirstyti. 
Jai išėjus pro kalėjimo vartus, 
draugai įteikė gėlių bukietus ir 
visi parėjo į “Lietuvos žinių“ 
raštinę, kur Bortkevičienė nuo
latos darbuojasi Lietuvos ge
rovei.

Einant Laisvės Alėja, tuo 
pačiu momentu parvažiavo au
tobusai su paliuosuotais kali
niais iš Lenkijos kalėjimų. 
Reiškia, tame pačiame momen
te Kauno pažangioji visuomenė 
šventė du kalinių paliuosavi- 
mus: Bortkevičienės iš kleri- 
kališko katorgos ir kitų lietu
vių paliuosavimą iš lenkų ka
lėjimų.

Du užmušti; 35 sužeisti
CINCINNATI, O. Lapkričio 

11 d. čionai tapo užmušti du 
vidumės mokyklos studentai ir 
35 sunkiai sužeisti, nuvirtus 
trokui, kuriam jie važiavo, į 
griovį. Studentai važiavo į 
Reading, Ohio.

Karalių lamdo.
Mosklo pagelba norima pa

tirti nuo ko mirė Faraonas 
Tutankhamen 3273 metai at
gal. Šito Egipto karaliaus mu
mija buvo iškasta dveji metai 
atgal, bet tik šiomis dienomis 
ji išimta iš auksinio grabo. 
Mokslininkai su X-ray pagelba 
nori ištirti, ar jaunas karalius 
buvo nužudytas, ar mirė nuo 
džiovos, kaip yra manoma. 
Prie jo rasta daug brangeny
bių. Kai kurie negali suprasti, 
kaip tie mokslininkai 'drįsti 
lamdyti mumiją to žmogaus, 
prieš kurį drebėjo visas Egip
tas jo laiku. Bet kiti sako, kad 
mainosi laikai ir su jais maino
si ir žmonių nuomonės.

Holandai ir papa.
Holandijos vadžia tariasi at

šaukti savo atstovus iš Vati
kano, kad sumažinus budžeta. 
Toksai sumanymas yra pa
duotas iš protestonų pusės; 
katalikų atstovai jam priešina
si ir žada išsitraukti iš kabi
neto, jei tik šis tarimas butų 
pravestas. Todėl numatoma šio 
krašto valdžios krizis.

Norėjo nužudyti karalių.
Bolševikai norėjo nužudyt 

Rumunijos karalių. Karalius 
grįžo iš medžioklės ekspedici
jos, o bolševikai jo laukė pa
kelyje vienoj karčiamoje. Poli
cijai pavyko apie tai išgirsti 
ir pastaroji pasiskubino ap
sukti karčiamą. Komunistei 
buvo gerai apsiginklavę ir butų 
pabėgę, jei nebūtų pasiskubinus 
kariuomenė pribūti. Teroristai 
turėjo bombų, kurias vartojo 
prieš kareivius ir vieną karei
vį sužeidė mirtinai.

Užmušė 190.
BEIRUT, Sirija. Francuzų 

kareiviai užmušė lapkričio 
d. 190 sirų, kurie skaitomi ban
ditais. Esą jie užpuldinėję 
krikščionių kaimus ir labai ne
padoriai pasielgę su moterimis 
ir sodiečių turtu. Sirai prieši
nosi francuzams ir tapo iššau
dyti.

Nupjaustė ausis.
VIENNA, lapkričio 14 d. 

Karpato-Rusijos sodžiaus ka 
miečiai esą nupiaustę penkioli
kos socialistų agitatorių ausis 
susirėmime. čechoslovakijos 
kampanijoje. Rinkimai buvę 
vedami su didele partijų pagie
ža.

Bombą metė j prezidentą
LEMBERGAS, Lenkija, šio

mis dienomis yra teisiamas 
žydas tudentas Lenkijoje. Ji
sai yra kaltinamas už metimą 
bombos į Lenkijos prezidentą 
Wojciechowskj.

Nuovados viršininko 
byla.

Šiaulių Apygardos Teismas 
savo laiku buvo pasmerkęs 1 
metams kalėti Biržų apskrities 
2-ros nuovados viršininką Sa
kalauską ginklu, reikalavo, ky
šio iš tūlo Žeimelio pirklio, šio
mis dienomis toji byla buvo na
grinėjama Vyriausiajam Tribu
nole, kuris teismo sprendimą 
patvirtino.

Apsivedė vėl.
MANCHESTER, N. H. Pen

kiolika metų atgal čionai buvo 
apsivedus viena pora Mr. ir 
Mrs. Anthony Bik. Pagyvenę 
keletą metų, jiedu persiskyrė 
ir gyveno kas sau. Abudu gy
veno nevedę per keleris metus. 
Dabar jiedu susitarė antru kar
tu apsivesti ir iš naujo paban
dyti vienas kitą.

Tigras paplovė moterį
MANCHESTER, Anglija. 

Bellevue Zoologijos darže tig
ras papiovė vieną moterį. Mo
teris įžengė į laržą, nepamaty- 
dama, kad vieno tigro klėtkos 
durys buvo neuždarytos: Tuom 
tarpu tigras iššoko iš klėtkos 
ir bematant moterį sudraskė.

Ėjo 15 metų,
WEST LEBANON, Me., lap

kričio 14 d. Vizituodama New 
Yorką lapkričio 10 d., 1910 m., 
ponai C. S. Lent, iš West Le
banon, pasiuntė atvirutę į sa
vo namus. Vakar toji atvirutė 
čia atėjo, tai po 15 metų. Nors 
dabar reikia dvicentinės mar
kė už siuntinmą, atvirutės, bei 
toji atėjo už vieną centą.

Kas yra Maskvoje.
UNIVERSITETO STUDEN
TAI MIEGA PO 20 “VIENOJ 

. LOVOJ.“
LONDONO “Times“ paduo

da vieno keleivio, kuri pralei
do kelias dienas Maskvoje, nu
pasakojimą apie tą Rusijos did
miestį.

Nuvykęs Maskvon tuojau 
gauni įspūdį, kad už jokis pi
nigus negali gauti nusipi ti 
dalykėlių, kurie nėra bui i

gyvenimui. Visokis konfortas 
ir perteklius yra dingę; palikęs 
monotoniškas, atbukęs gyveni
mas, kuris maž daug ir padeda 
palaikyti bolševizmą. Jaunes
nioji karta net didžiuojasi tuo, 
kad “žydi lygybė“, mat jai į- 
kalta į galvą, kad ten, kur yra 
kiek pertekliaus, komforto, tai 
jie priklauso tik kapitalistams, 
kurie laik0 pavergę proletaria
tą.

Maskvoje negalima gauti nu
sipirkti net atviručių. Lenino, 
Trockio ir panašių vyrų atviru
kai pardavinėjami, bet kitokiu 
tai negausi. Studentai labai 
pratai maitinami ir turi gulėti 
Po dvidešimtį vienoj eilėje, ant 
žemės patiestų skurlių.

Lenino garbinimas vis dau
giau tampa religijinis kultas. 
Dar ir dabar šimtai aplanko 
Mauzoleumą, kur jo kūnas guli 
Po stiklu. Kaimietės religiji- 
niai ir instinkstyviai žegnojasi 
prie jo priėjusios, nežiūrint to, 
kad Leninas buvo priešingas 
religijai.

Pasmaugė sužiedotinę 
prieš vestuves.

Ties Raudondvariu šiomis 
dienomis buvo rasta griovy 
pusgyvė panelė Skripaitė, kuri

Kaip ėjo Lugano derybos.
NEPAPRASTAS DERYBOMIS 

SUSIDOMĖJIMAS
29. X. Lietuvos delegacijos 

pirmininkas Lugano derybose 
d_ra Šaulys spaudos atstovams 
padarė pranešimą apie derybas 
su lenkais. Reikia pastebėti, 
kad šiomis derybomis visuome
nė taipgi ir spauda yra susido
mėjusi nepaprastai. Paskutinių 
trejų metų pėgy dar nepuvo 
nė vieno karto susirinkusių 
tiek daug spaudos atstovų, 
kaip šį kartą: visa -12.

KAS ŽINOMA.
D-ras Šaulys nupasakojo vi

są derybų eigą taip, kaip maž
daug apie ją skelbė oficialinės 
bei privačios musų spaudos 
žinios, pastebėdamas, kad len
kai derybas, stengėsi vilkinti, 
kiek galima ilgiau. Lietuvos 
delegacijai tekę derybas para
ginti.

Kai pagaliau susiiekimo ko
misijoj paaiškėjo, kad Lietuvos 
delegacija laikosi tiktai Klaipf- 
dos konvencijos ribų ir lenkai 
pamatė, kad lietuvių nusistaty
mas neatatinka Lenkijos no
rams, — prasidėjo notos.
LENKAI DERYBOSE SIEKĖ 

PRADŽIOS NORMALINIŲ 
SANTYKIŲ.

Iš viso lenkų nusistatymo 
aiškiai matyti noras tokioj ar 
kitokioj formoj pradėti norma
linius santykius. Matomai kito 
tikslo jie ir neturėjo, nes jų 
tarpe nesimatė noro susitarti 
Klaipėdos konpencijos, t. y. 
miško Nemunu plukdymo pa
grindais.

Kadanvi ir notos, kuriomis 
Lenkijos delevacija norėjo pa
spausti Lietuvos delebaciją, 
jiems pageidaujamų vaisių ne
davė, tai jie matomai, nenorė
dami susirišti Klaipėdos kon
vencija, reikalavo praplėsti de
rybų rėmus. Negalint to įvyk
dyti, susidarė padėtis, kad de- 
rrybas eikėjo pertraukti.

Iš viso Lugano derybose ma
žiau matėsi noro susitarti, ne 
gu Kopenhagoj, ir čia derybos 
kai kuriais atvejais net pažen
gę atgal.

Toliau d-ras šaulys atsakinė
jo į paklausimus. Į “Liet, ži- 

to ligoninėn.
Policijos tardymas parodė, 

kad p-lė Skripaitė, kilusi 
Mariampolės apskr., buvo įsi
mylėjusi į Raudondvario g. - 
ventoją B., kuris su ja buvo 
meilės santykiuose, bet pasku
tiniu laiku jis buvo įsimylė
jęs kitą panelę. Kadangi p-lė 
Skripaitė jau buvo nėščia, 
ji vertė ją vesti, grasindama 
teismu, šio mėnesio 4 dieną bu
vo paskirtos jungtuvės Rau
dondvary. Jungtuvių dieną su
žieduotinė išvažiavo pasitikti 
jaunike, bet jisai sutikęs pa
smaugė ir įmetė grovin, many
damas, kad ji nebegyva. Pats 
gi jis nuvyko į kitą kaimą, kur 
rytojaus dieną vedė savo antrą 
numylėtinę.

Bet tą pat vakarą pirmoji jo 
numylėtinė buv0 rasta > be są
monės griovy ir ji viską papa
sakojo. Piktdaris tuoj tapo su
imtas ir tardomas prisipažino 
neturėjęs kitos išeities, nes jis 
jos nebemylėjęs, o ji norėjusi 
priversti jį apsivesti. Kaltinin
ką tapo pasodintas Kauno ka
lėjiman, o byla perduota teis
mui. P-lės Skripaitės gyvybei 
pavojaus nėra.

Po bažnyčia dinamitas. Spa
lių m. 10 d. Vilniuj šv. Traicės 
bažnyčios požemiuos buvo ras
ta kelios dėžės sprogstamosios

buvo nugabenta Kauno mies- medžiagos. 
■     ... - ■ —. ,,  ,, -j_  ------------------ ------- —   ■ ■; - — ■: 

nių“ atstovo paklausimą,
AR P. PIRMININKAS 

KALBA LUGANOJ,
kuri musų spaudos buvo į- 

vairiai komentuojama, buvo 
cvyriausybės aprobuota? — D- 
ras Šaulys atsakė neigiamai. 
Pagaliau esą tai buvusi diplo» 
matinė, bet ne politinė kalba 
(?). Be to, komentuojamasai 
abzasas — užtikrinamas, kad 
visa tauta norinti susiartinimo, 
— buvo taikomas normaliniams 
santykiams. . *** . u
AR PRIVAČIAME PASIMA

TYME SU VA^ILEVSKIU, 
kurio rezultatų optimistišku- 

mui tiek daug dėjo vilties 
spauda, paaiškėjo, ko nori 
lenkai ? — D-ras Šaulys atsa
kė — veik nieko. Buvo kalbė
tasi ant kranto ežero ir dau
giau apie orą, negu apie dery
bas. Tos mintys, kurios palietė 
derybas, buvo tos pačios, ku- 
.rios ir pačiose derybose buvo 
iškeltos, būtent: lenkai reika
lauja geležinkelių susisiekimo 
ir konsulato Klaipėdoj.
KOKIAIS KLAUSIMAIS LU

GANO DERYBOSE RE.
GRESUOTA.

— Pav. Kopenhagoj buvę 
susitarta del dviejų tele^ 
linijų, Lugano derybose, gi tar
tasi tiktai del vienos linijos. 
Kitų laikraščių korespondentai 
užklausė:
AR DERYBOS NUTRAUK

TOS?
D-ras Šaulys pareiškia, kad 

tai prigulėsią nuo vyriausybės; 
delegacijos tiktai konstatavo, 
kad tomis sąlykomis, tose ribo
se, kuriose ėjo derybos Luga- 
noj, jos yra negalimos. Ar vy
riausybė jas visai nutrauk. 
D-ras Šaulys nežino.
AR DERYBOS POLITINĖS 
ir ar jomis dalinai išsižada

ma Vilniaus? J tą kun. Tamo
šaičio paklausimą d-ras šau
lys pareiškė, kad tai jau esąs 
pačių derybų esmės įvertini
mas ir todėl patarė atsiklausti 
vyriausybės.

“L. ž.“ J. K.



1925 m. lapkričio 19 d. N. 47

Laisves mylėtojai, 
budėkime!

Per ilgus šimtmečius lietu
vių tauta nešdama vergijos 
jungą, visokiais budais kovojo 
už išsiliuosavimą. Nežiūrint į 
tai, kad vieni už tautos laisvę 
kovotojai džiūvo caro kalėji
muose ; kiti dingo tolimame Si
bire, jų eiles užpildė jaunesnieji 
Lietuvos sūnus ir kovojo he 
sustojimo buvo vedama, kol pa
galios Lietuva tapo Nepriklau
soma Valstybė!

Po tos ilgos kovos; po musų 
brokų ištekėjusios upeliais 
kraujo ir ašarų kovoje už lais
vės atgavimą, nors laisvę atka- 
vome, bet negalime jąją 
džiaugtis. Štai juodasis kleri
kalizmas uždėjo savo leteną 
ant iš vergijos iš^iliuosavusios 
lietuvių tautos ir ją spaudžia.

Pažvelgus į šiandieninį mu
sų tautos gyvenimą matome, 
kad Lietuva yra valdoma tų 
klerikalinio lagerio žmonių, ku
rie už tautos laisvę kovos me
tais visuomenei buvo nežino
mi. O tie, kurie nuseno, neteko 
sveikatos bevesdami kovą už 
tautos laisve, šiandiena yra 
persekiojami. Paniekintas ir 
persekiojamas aušrininkas Dr.
J. šliupas, tas senas musų tau
tos veteranas; persekiojamas 
ir su policija tąsomas aušrinin
kas Dr. K. Grinius, persekioja
ma p. F. Bortkevičienė, kuri 
šiandieną klerikalų įkalinta ka
lėjime ir tai jau net šeštą kar
tą jos gyvenime kalinama už 
pastangas atgauti Lietuvai pil
ną laisvę.

Jeigu viešpačiai klerikalai 
nori save statyti Lietuvai ge- 
radėjius h persekioja lietuvių 
tautai garbingus žmones, tai 
lai jie bent kuris pasisako: ku
lis iš jų buvo kalėjime už tau
tos reikalus?

Tikrus laisvės mylėtojus ne
išgąsdino cariško kalėjimo sie
nos, neišgąsdins jų nei kleri- 
kališkas kalėjimas! Vieni bus 
uždaryti kalėj imuise, o kituose 
plis garsus obalsis: “Laisvę pa
žinę vergais nebusime!“

Šiame momente nė dejuoti ir 
aimanuoti reikia, bet reikia 
dirbti sutartinai.

Lietuvių tauta yra kantri ir 
ištverminga. Jei ji galėjo nusi
kratyti rusišką priespaudą, tai 
nusikratys ir klerikališką des
potizmą. Musų draugai Valstie
čiai Liaudininkai Lietuvoje ko
vojo ir kovos, gynė ir gins Lie
tuvos demokratinės laisvės rei
kalus. O mes Sandariečiai ir 
abelnai pažangioj i Amerikos 
lietuvių visuomenė, pakelbėki- 
me jiems kiek kuris išgalime. 
Turime Politinį Iždą, nepasi
gailėkime kokią, kuris išgalime 
auką į jį paskirit. Laisvės my
lėto,] ai budėkime!

Politinio Iždo Valdyba:
S. K. Grisius, pirm.

K. J. Paulauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. 
Mikas Petrauskas ir Antanas 

Tulys atvažiuoja.
Tuo pačiu laiku atvažiuoja į 

Pittsburgą komp. Mikas Pet
rauskas ir “Sandaros“ Redak
torius A. A. Tulys. Vienas su 
koncertu, kitas prakalbo
mis.

Miko Petrausko koncertas 
bus gruodžio 5 d., subatoj, pra
sidės kaip 7:30 vai. vakare,
L. M. D. svetainėje, 142 Orr 
st., Soho dalyje. Taigi Pitts. 
burgo ir apielinkės lietuviams 
dar kartą teks išgirst gerbia
mą visų mylimą dainininką M. 
Petrauską, kuris tik atvažiavo 
iš Lietuvos aplankyti mus kla
siškomis dainomis ir maloniu 
balsu. Todėl nepraleiskime pro
gos išgirsti Petrausko, nes gal 
daugiau nebepasitaikys tokia 
proga.

Nedėlios vakare, gruodžio 6 
d., Sandaros Kuopų Sąryšis 
rengia milžinišką vakarienę 
aukščiau minėtoj svetainėj e. 
Vakariene e dalyvaus ir Mikas 
Petrauskas. Apart skanių val
gių, bus geras muzikalis prog-

I rainas ir prakalbos. Kalbės 
“Sandaros“ Redaktorius A. A. 
Tulys ir Ed. Paurazas, tik su
grįžęs iš Lietuvos.

.J. Virbickas.

(ANTRO APSKRIČIO AUKŲ 
REIKALU.

“Sandaros“ Nr. 45 skelbia- 
biamos aukos skamba taip, kad 
II apskritys paaukojo Sandaros 
namo fondui $35.00. Tas tiesa. 
Bet apskr. iš savo iždo aukojo 
tik $25.00, o $10.00 32 kuopa 
iš New Britain. Conn, per ant
ro apskr. suvažiavimą, kas ir 
sudaro $35.00 imant kartu.

Aukos Politiniu! iždui:
Sandaros II Apskritys auka

vo $15.00. Kadangi šita auka 
yra 32 kuopos paaukuota per 
Antro Apskričio suvažiavimą, 
tai geistina butų pažymėti, kad 
32 kuopa aukojo per antro ap
skričio suvažiavimą.

32 kuopos korespondentas
Jurgis K. Aržuolaitis.

Atstovo Sleževičiaus kalba
Pasakyta Seime rugsėjo 29 d. del naujojo Ministerių Kabi

neto deklaracijos.

KABINETŲ EKVILIBRISTU > 
KA.

Gerbiamieji atstovai! Vos 
metai tepraėjo ir krikščionių 
demokratų vienlypio bloko stip
riai sudarytoji vyriausybė spė
jo jau du kart sugriūti, šian
dien mes vienų metų bėgy j su
silaukėm trečios vyriausybės. 
Ar nenuostabu, kad viena val
dančioji partija taip dažnai pri
valo keisti savo kabinetu sūdė- 
tį?
Kademai neprisilaiko parlamen

tarinės praktikos.
Vienas dalykas atrodo keis

tas ir nesuprantamas. Nei tuo
met, kada griuvo pono Tumė
no Kabinetas, nei dabar, kai 
griuvo pono Petrulio Kabine
tas, nei Seimas, nei musų vi
suomenė nežinojo ir nežino, 
del ko tas atsitiko. Parlamenta
riniuose kraštuose, ten, kur iš 
tikrųjų jiems Seimas pareiškia 
savo nepasitikėjimo, griūva de , 
vieno ar kito savo elgesio, ku. 
ris neatatinka krašto intere 
sams, kuris neatatinka to kra
što atstovų nusistatymui. Pas 
mus viskas atbulai.

Seimo dauguma pastatė Ka-' 
binetą; jis valdo taip, kaip ta 
dauguma nori, kaip tos parti
jos centras jiems įsako. Bet 
galų gale pasirodo, kad tai par
tijai ir šitie žmonės nepatin
ka. Tai pasirodo tuomet, kuo
met atrodo, kad jie kuo stip. 
riausiai sėdi. Ponas Tumėnas i 
nepatiko kun. Šmulkščiui. Kun. 
Šmulkštys, Vilimas ir jų šali
ninkai panorėjo stiprios val
džios. Ožeškienės gatvėj Tumė
no ir Starkaus valdžia dar ne
buvo tiek stipri, kad galėtu 
atatikti jų nusistatymams. Su 
prantamas daiktas, kad Ožeš 
kienės gatvė jų valdžią nuver
tė. Nuvertė dėl to, kad kai ku
rie ministerial ne visuomet no 
rėjo klausyti kun. Šmulkščio. 
Vilimo ir jų draugų. Bent tai 
buvo aišku visiems.

Bet šį kartą mes ir to aišku
mo nematome. Mes nežinome, 
kas ir kam nepatiko. (Iš deši
nės: Juk Šmulkščio nėra. Juo
kas). Del to kyla visokių spė
liojimų. (Iš dešinės: Liaudinin
kam nepatiko)... Gal but. Ir 
del to gal bus leista ir man 
šiandien iš šitos tribūnos tuos 
spėjimus, pareikšti. Gal tuomet 
šiandien mes išgirsime iš po
zicijoj tikrą to krizio prieža
stį. (Ambrozaitis iš v.: Šian
dien naujo Kabineto deklaraci
ja) . Tiesa, buvo manyta, kad 
buvusio Kabineto krizis įvyko 
del Kopenhagos derybų. Bet 
po tai, kai “Elta“ du kartu 
padarė tuo klausimu praneši
mą, ir tas spėliojimas turėjo 
pranykti. Buvo manyta, kad 
delegacija neišpildė instrukci
jų, kad valdžia nemokėjo tų 
instrukcijų teikti, kad diploma-

MATAS BIEKŠA
Jis yra Sandaros įgaliotinis. 

Įvairiais Sandaros organizaci
jos bei administracijos reika
lais, jis pastaromis dienomis 
lankosi po lietuvių kolonijas 
Mass, valst. Turinti .kokius 
reikalus įsu“ Sandaros organiza
cija bei Įlaikraščio adm., galite 
per jį atlikti, turėdami juomi 
pilną pasitikėjimą.

Sandaros Adm.

ką ves. Taigi, rodos, ir čia ne
buvo reikalo daryti krizį.

Kokios gi Kabineto ykrizio 
priežastys?

Nejaugi, ponaį Seimo nariai, 
jus versite mus tikėti toms 
visoms žinioms, kurios kursuo
ja krašte, kurios sako, kad čia 
esą atskirų žmonių, atskirų jū
sų tarpe grupių reikalai, kad 
jūsų tarpe esą grupių, kurios 
negali kuo tai pasidalinti. Anot 
šių žinių, Min. Kab. ar Finansų 
Ministeris davęs tam tikrų su
mų valiutai supirkti vienam 
bankui, o kitam bankui nedavęs 
ir tas kitas bankas buvęs nepa
tenkintas, kad negavęs. Vienas 
bankas gavo pinigų be nuošim
čių, o paskui galėjo duoti ki
tiems bankams tam tikrais 
nuošimčiais ir tt. Taigi, išeikite 
ir pasisakykite atvirai čia Sei
me, kad ir Seimas ir visuome
nė žinotų (Vailokaitis, iš vie
tos: Ponas Aleksa...) A, po
nas Vailokaitis atsiliepė. Aš 
nežinojau, nei kokiam bankui 
buvo duota, nežinojau, koks 
bankas nepatenkintas. (Atst. 
Vailokaitis, iš vietos: Kopera- 
cijos bankas nepatenkintas.) 
Mes gerai žinome, koki santy
kiai yra tarp koperacijos ir 
valdžios.

žirkles atsiliepė.
Bet koperacija neatsiliepė, o 

žirklės atsiliepė. Ir todėl bi
jau, nejaugi mes jau priėjome 
iki to, kad ir jūsų tarpe tam 
tikros grupės jau randa reikalo 
vesti akciją viena prieš kitą ir 
kad jos jau negali išsitekti, jau 
negali pasidalinti kuo tai, ne
gali pasidalinti Vyr. teikiamo
mis lėšomis, kažkokiais mažais 
kreditais. Ir tai be galo skau
dus apsireiškimas. Aš manau, 
kad nepasidalinote ir -pinigų 
kalimo, ir kulkosvaidžių klau
simu. Jūsų tarpe kulkosvaidžių 
sistema didelę rolę vaidina. Ar 
ne iš to ir Min. Kab. krizis iš
ėjo? Taigi Min. Kab. mainosi 
del visai menkų dalykų, del 
atskiru žmonių ir atskirų fi
nansinių grupių interesų. Ir 
del kelių asmenų ar grupių pri
vačių reikalų konkurencijos 
musų krašte darosi nepakenčia
ma padėtis. Lietuvos interesai 
atstumiami į antrą vietą, o pir- 
mon eilėn išplaukia atskirų 
grupių interesai. Ar tai ne" 
skaudu girdėti. Ir todėl, kada 
po viso to tenka kalbėti del 
Min. Kab. deklaracijos, tai 
kyla be galo keistos ir sunkios 
mintys. Kas tai yra ta dekla
racija? Ar nėra tai popiergalis, 
ar nėra tai ištisa eilė surašytų 
minčių, kurioms niekas netiki, 
nei tie ponai, kurie rašė, nei 
Seimas, nei kraštas, nei užsie
nis. Tai yra popieris surašytas 
tiktai del akiu, su kuriuo betgi 
niekas nesiskaito, nes žino, kad 
užpakalyj tų žmonių, kurie tą 
popiergalį yra surašę, užpakaly 
Ministerių Kabineto, yra kiti 
stipresni, negu jųjų deklaraci
ja, argumentai, kūne verčia 
ponus ministerius šiaip ar taip 
pasielgti. Ne ministerių nusis
tatymai, ne jų mintys, ne jų 
norai bus imami pagrindan val
dant Lietuvą; Ministerial nega
li ateiti į Seimą ir pasakyti, 
kaip jie valdys Lietuvą, kokius 
įstatymus leis ir tt. nes jų už
pakalyje esantieji žmonės sten
gsis jų valią, jų norą, jų reik
šmę nukreipti į atatinkamą sau 
pusę.

UŽSIENIŲ POLITIKOS 
ŠUNTAKIAI.

Kas valdo Užsienio Reikalu 
Ministeriją.

Ir nenuostabu todėl, kada 
mes girdime, kad užsienio Rei
kalų Ministeriją valdo ne ponas 
Užsienio Reikalų Ministeris, 
bet kaž kokia visai mums neži
noma komisija, susidedanti iš 
vieno kito kunigo ir dar kokių 
tai asmenų. Mes turime skai
tytis su tuo faktu, kad ir kito
se srityse musų valstybę val
dys ne Ministerių Kabinetas, 
net ne “šeškomas“, ne Krik
ščionių Centro Komitetas, bet 
kokia tai dar aukštesnė, mums 
nežinoma, įstaiga susidedanti 
iš vieno kito kunigo.

Lietuvą valdo jėzuitai.
Lietuvą valdo Asmenys kurie 

jokios atsakomybės neneša, nei 
prieš Seimą, nei prieš kraštą, 
kurie vadovaujasi mums visai 
nežinomais norais ir tikslais 
kurie... (Atst. Draugelis, iš 
vietos: Jėzuitai.) Taip, jus jau

tiniai kurjeriai ne laiku važinė 
jo, kad visokių buvo netikslu 
mų, netobulumų, kad delegaci 
jos elgesys neatatiko Kabinę 
to nusistatymui, ir kad del to 
Kabinetas turėjęs griūti.

Bet kiek vėliau Ministerių 
Kabinetas per “Eltą“ praneša, 
kad nieko panašaus nebuvę, 
kad delegacija elgėsi taip, kaip 
buvę įsakyta vyriausybės. 
(Atst. Karvelis iš vietos: Kode 
kviečiamas neatvykai į Komisi
ją?) Ypač! kada jus musų ne- 
pakviečiatj nes jums yra daug 
patogiau pakviesti mus po to, 
kai jau įvyko faktas, kad tik 
pranešti, kas atsitiko. Taigi 
dar neaiškiau pasidarė. Ir ro
dėsi, kad naujasai Min. Kab. 
šituo klausimu turės pasakyti 
savo aiškų nusistatymą.

Su Lenkija derybos bus 
tęsiamos.

Ir dar vakar vakare mums 
rodėsi, kad dalykas yra kiek 
aiškus. Ministerių Kabinetas 
pasisakė vesiąs toliau su len
kais derybas. Bet šiandien at
stovas Draugelis pranešė, kad 
ir to sakinio del derybų esą nė
ra, prašė jo neskaityti, tai 
mums šis klausimas pasidaro 
dar neaiškesnis. Vakar Minis
terių Kabinetas norėjo vesti 
toliau derybas su lenkais, c 
šiandien jau apie tai nieko ne
sakoma ir nežinia dabar, ar 
vyriausybė ves toliau tas dery
bas ar ne!? šiandien šiuo klau
simu mes ničnieko nežinom 
(Atst. Draugelis, iš vietos: Su
žinosit už 10 dienų.) Taip, mes 
visuomet sužinom po to, kai 
jau faktas įvyko. Ir Seimas ir 
visas kraštas apie tai vis po 
laiko tesužino. (Atst. Drauge
lis, iš vietos: Eikit į koaliciją 
ir anksčiau sužinosit). Labai 
ačiū, atstove Draugeli, už ma 
lonų ’pakvietimą, bet tamsta 
turi žinot, kad koalicija koalici
jai nėra lygi. Eiti į koaliciją 
su žmonėmis, kurie negali iš
tesėti savo žodžio, yra sunku. 
Ir sunku jums bus atrasti to
kių bendradarbių, kurie norė
tų su jumis dirbti, jeigu jus 
savo duotojo žodžio neištesit. 
Todėl ir šiandien šituo klausi
mu toji pat neaiški padėtis, 
kuri buvo ir prieš Ministerių 
Kabineto krizį ir tuo metu, ka
da ėjo naujo Ministerių Kabi
neto neteko mums nieko išgir
sti. Gal but kitos priežastys, 
gal bus vidaus politika turėjo 
nusverti krizio klausimą. Taigi 
pasisakykite, ponai, ko jus no
rite. Juk vidaus politikoj jau 
buvusis Ministerių Kabinetas 
buvo toksai griežtas, toks nuo
seklus, taip vedė aiškią liniją, 
ir tokią liniją, kokia patiko 
kun. Šmulkščiui ir Vilimui ir jų 
bendrams. Tai šiuo atevėju, ro
dos, ir negalėjo būti reikalo 
Jkeisti Kabinetą. Juk tie patys 
ministerial ir toliau pasilieka, 
kurie ir toliau tą griežtą politi-

priveisėt jėzuitų pakankamai 
Lietuvoje. Atstovui Draugeliui 
dar maža jų. Atstovas Drauge
lis norėtų, kad visoje Lietuvoje 
butų tamsu nuo tamsios jėzui
tų skraistės. Jus’ visi to norite, 
jums malonu po ta jėzuitų 
skraiste, ypač, kai jėzuitas val
do lenkas Ledochovskis. (Atst. 
Vilimas, iš vietos: Ar ne gimi
nė Sleževičiui?) Per Vilimą, 
gal but, ir giminė. (Iš kd.: O- 
ho, tai. jus su‘Vilimu giminės. 
Kitas balsas: Abu iš Raseinių 
apskrities).

Taigi, sunku yra šiandien 
kritikuoti šita deklaracija, ku
ri neatatinka nei tikriems kraš
to reikalams, nei partinų jėgų 
santykiavimui, nei ]5ačių ponų 
ministerių,kurie šitą deklaraci
ją yra parašę, valiai, nes kaip 
jau sakiau, ne jie valdo ir ne 
jie valdys Lietuvą, šia dekla
racija naudojuos tik kaipo pro
ga, kad vėl ir vėl pakartoti ir 
priminti musų visuomenei kai 
kuriuos reikšmingesnius ir o- 
pesnius musų gyv.enimo klausi
mus.

. Nežiūrėk ką kademai daro, bet 
klausyk ką jie sako.

Tenka apsistoti ir nors tru
putį nušviesti tą nepakenčiamą 
padėtį, kurion Lietuva yra 
šiandien atsidūrusi.

Pirmoje eilėje tenka kalbėti 
del užsienio politikos. Pastaruo
ju laiku, kada Užsienių Reika
lų Ministerija, kaip aš jau pa
sakiau, valdo ne pats užsienių 

I Ministeris, bet nežinoma mums 
grupė asmenų, musų politika 
eina tokiais vingiais ir tokiais 
keliais, kad nė venas iš musų 
nežino, nei kur mes esame 
šiandien, nei kokį musų yra 
santykiai su musų kaimynais ir 
kaimyninėmis valstybėmis, nei 
kokia linkme, kokiu keliu ma
noma toliau vesti musų politi
ką. Gal but tie trys ponai, ku
rie valdo Užsienio Reikalų Mi
nisteriją ir kurie tvarko musų 
užsienio politiką ir žino, bet 
daugiau niekas nežino. (Iš kd,.: 
Ir nereikia). Aš žinau, kad 
jums nieko nereikia žinoti. 
Jums užtenka to, kad bus pa
sakyta ar įsakyta tai ar tai pa- 
dryti.
Miglos dėmė užsienių politikoj.

Ir šiandien, kada naujame 
Ministerių Kabinete užsienio 
politika pavedama, jeigu ne 
klystu, vienam iš tų slaptų Už
sienio Reikalų Ministerijos ko
miteto narių, kurie pirmiau ją 
tvarkė, reikėjo gal but tikėtis, 
kad šiandien musų užsienio po
litikos kryptyje susilauksim iš 
naujo pono Ministerio bent 
kiek aiškesnės linijos. Bet pa
sirodo, kad šito visai nėra. Už 
sienio klausimu yra pasakyta 
keletas visai miglotų nieko m 
sakančių posakių, iš kurių nie
kas jokios išvados padaryti ne
gali. Sako: — vykdys tarp
tautinius pasižadėjimus ir taip 
pat kitos valstybės turėtų vyk
dyti savo tarptautinius pasiža
dėjimus. Tai bene viskas, kas 
yra pasakyta. Ir be šito pono 
Ministerio pasakymo mes labai 
gerai žinome, kad kiekvienas 
privalo vykdyti savo pasižadė
jimus. Ir nieko čia ypatingo, 
nieko nauja ‘šituo nepasakoma. 
Tiesa, prie galo pasakoma, kad 
visi tie dideli tikslai, kuriu nie- 
kas bent kol kas nežino, -kad 
suėjimas į artimą bendradar
biavimą, bus vykdomi per mu
sų konsulus, kurie teiks žinią 
apie vietos rinkas. Tai viskas, 
kas yra pasakyta šitoje dekla
racijoje. Juk ir šiandien musų 
konsulai turį teikti žinių* apie 
rinkas. Ar tai čia yra politika, 
ar tai čia yra nusistatymas, 
tam tikra kryptis, su kuria ga
lima skaityti^ ar nesiskaityti? 
čia yra tuščia vieta, į kurią ką 
tik nori gali pastatyti. Gal čia 
taip ir pasakyta, kad tas slap
tas Užsienių Reikalų Ministe
rijos komitetas į šitą baltą tuš-

KALĖDOS NETOLI!
Jei nori suteikti linksmumo per Kalėdų šventes savo 

giminėms Lietuvoje, taį suteik jiems kalėdinę dovaną. 
Geriausia jiems dovana tai doleriai! Tad pasiųsk kele
tą dolerių per Sandaros Agentūrą, gausi gerą patarna
vimą ir suteiksi linksmumo savo giminėms.

SANDAROS AGENTŪRA
327 E STREET,

sčią vietą galėtų įdėti tokį tu
rinį, kokį jisai panorės ir kok
sai jam patiks.

Visi keliai į Romą veda.
Tik viena, gal but galima sau 

aiškiai ir tvirtai jau šiandien į- 
sivaizduoti, būtent, kad dabar
tinė musų užsienio politika, at
metus santykių sureguliavimą 
su viena, kita ar trečia valsty
be, su viena kita, trečia valsty
bių grupe, griežtai stengsis nu
statyti gerus santykius su Va
tikanu. Juk nebereikalo prieša
ky šitos Ministerijos pastaty
tas žmogus, kuris yra pilnai iš
tikimas Vatikanui.
Su ilga sutona, ar su trumpu 

švarku?
Visame Kaune kalbama, kad 

taip ilgai užsitraukęs naujo 
Ministerio Kabineto sudarymas 
tik del to, kad negalėjo būti 
išspręsta klausimas, ar į Užsie
nių ministeriją ponas Ministe
ris turi vaikščioti su ilga suto
na ar su trumpu švarku? Po
nai, jeigu šitokį rimti klausi
mai kyla pas musų ministerius, 
jeigu del šitokių dalykų eina 
ilgoki ginčai, jeigu šitokį da
lykai sudaro vieno ar kito daly
ko esmę, tai iš tikrųjų, kiek
vieną pilietį ima dideliausia 
baimė: kur mes einame, ir kur 
nueisime? Kas bus su Lietuva? 
Jeigu naujos besikuriančios 
valstybės, turinčios ’sureguliuo
ti santykius'su ištisa eile val
stybių, užsienio reikalai paves
ta tvarkyti žmogui gal but do
ram, kuris bijo tarti žodį prieš 
savo dvasinę vyriausybę, kuris 
yra suvaržytas katalikų dvasi- 
škijos jerarchine disciplina, ku. 
ris kaip čia kalbama, priklauso 
tėvų jėzuitų brolijai, kuris tos 
brolijos geležinio nusistatymo 
privalo klausyti, privalo klau
syti ką jam įsakys Roma. (Iš 
kairės: Ar Ledochovskis) (Iš 
kd.: Apie Novačinskį papasa
kok). Galim to paklausti pas 
poną Endziulaitį, jis viską ži
no ir jums papasakos apie No
vačinskį, nes pas jį, jo pakiete, 
yra visos smulkios Novačinskio 
atkeliavimo ir iškeliavimo ži
nios. Musų apie tai nereikėtų 
klausti. Todėl, kalbant del už
sienio politikos, man dideliau- 
siu pą^igailėjimu tenka konsta
tuoti faktą, kad Lietuvos už
sienio politika prie dabartinio 
Ministerių Kabineto atsidurs, 
tur but, dar sunkesniojo, dar 
keblesniojo padėtyje, negu kad 
buvo prie senojo Kabineto. Ir 
tai del to, kad kaip aš sakiau, 
niekas iš musų šiandien nežino, 
kas bus daroma toliau.
“NEPASIDUOSIME KOL TIK 

NEPASIDUOSIME“
Derybos su lenkais ir toliau bus 

tylomis vedamos.
Kopenhagoje pradėtos yra 

derybos su Lenkais, šitos dery
bos tartum atidėtos, tartum 
paskirtos kitame mieste. Nau
jas Ministerių Kabinetas, ku
ris ir atsiradęs tartum tik del 
to, kad kas tai su derybomis 
išėję, ne taip, kaip butų turėję 
išeiti, ateina čia su savo dekla
racija, ir pasirodo, jisai nič nie
ko nežino, kas bus su tomis de
rybomis toliau, kokios linijos 
jis laikysis šituo klausimu, ar 
jis ves derybas toliau, ar ne?

(Bus daugiau)

LIETUVOJE bolševikaį varo 
propagandą įvedimui bado kaip 
Rusijoj. Lenkai vėl varo pro
paganda priglaudimui Lietuvos 
prie Lenkijos. Tokių misijo- 
nierių-agitatorių Lietuvoje yra 
sugaudyta apie 400. Amerikos 
bolševikai kelia “protestus“ už 
gaudymą ir negerą kalėjimuose 
užlaikymą tų agitatorių, su ku
riais reikia taip padaryti, kaip 
daro Sovietų ir Lenkijos val
džios — sugavusios propagan
distus nušauja ir basta.

SO. BOSTON,
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[Tamangas.
Vertė Liekno Murgas.

(Pabaiga)
Visų greičiausiai negras užlėkė ant denio, jo 

veidas spindėjo iš džiausgmo. Atėjo pasakyti 
kitiems savo sėbrams, jog atrado baltųjų žmo
nių degtinę, ir jo susijudinimas ir pasielgimas 
aiškiai parodė, kad jis pats jau buvo gerokai 
prisitraukęs. Tas naujienų pluoštas ant valan
dėlės nutildė iš proto išėjusių negrų šauksmą. 
Jie skubiai bėgo žemyn ir įsiveržę tijūno kam
barin prisirijo degtinės iki ausų. Už valandos 
laiko vėl visi buvo ant denio, šoko ir staugė 
nežmoniškais balsais, atsiduodant gyvuliškos 
girtuoklystės išsiliejimo perviršiui. Balsai jų 
šokimo ir staugimo’maišėsi su vaitojimais ir 
verkšlenimais sužeistųjų. Naktis užėjo, o or
gija dar vis tęsėsi.

Ant rytojaus, kuomet negrai pabudo, nu
siminimas vėl apvaldė juos. Nakties laike di
delis sužeistųjų skaitlius išmirė. Laivas buvo 
apsuptas plaukiančiais lavonais, ir debeys lei- 
dosi žemyn ant smarkiai banguojančių jurų. 
Jie atlaikė savo pasitarimus. Keliolika magikos 
žinystės ekspertų, kurie pirmiaus, bijodami Ta_ 
mango, neišdrįso papasakoti apie savo žinoji
mą, dabar pasiūlė savo patarnavimus ir kele
tas stambesnių burtų tapo išbandyta. Nepa
sisekimas kiekviename jų pasiryžime padidino 
jų nusiminimą iki ant galo kreipėsi pas Ta- 
mangą, kuris vis dar tebebuvo už barikadų už- 
silindęs. Kaip ten nebūtų, jis buvo išmintim 
giausis iš jų visų, ir tiktai jis tegalėjo išvesti 
juos iš to keblaus padėjimo, į kurį jis pats 
juos įpainiojo. Senas žmogus prisiartino prie 
jo su taikos propozicija ir prašė jo duoti jiems 
sav patarimą. Bet Tamangas nepermaldauja
mas kaip Karilianus, atgrįžę savo kurčiąją ausį 
į jų prašymus. Sulyg šios išžiuros, jis neturė
jo mierio apleisti savo prieglaudos apvieniji- 
mo.

Degtinės dar daug buvo likę, kad kiek
viename atsitikime jiems pagelbėjo užmiršti 
nuobodžias juras, vergystę ir mirties prisiar
tinimą. Kada jie visi sumigo, savo sapnuose 
matė Afriką su jos gumos medžių giriomis, 
jos šiaudiniais stogais, bakūžėmis, ir jos boa- 
baboms, kurių lapuotas šakoso dengė kaimus 
ir kaimelius. Pirmesnės dienos orgija buvo at
naujinta ir tęsėsi per tūlą laiką. Jie nieko to
kio neveikė, tiktai staugė, verkė ir draskė sau 
plaukus, arba gėrė.ir miegojo, kiti nusidurė 
patys save.

Vieną rytą Tamangas, palikdamas prieki
nę laivo dalį, prisiartino prie nulaužto stiebo 
drūtgalio, kuris buvo viduryj denio.

— Vergai!— suriko jis, — dvasia man 
sapne pasirodė ir apreiškė pagelbos budus jums 
del sugrįžimo namon. Jus esate užtektinai už- 
sipelniję, kad paliktti jūsų likimui, bet aš ap
gailestauju moteris ir vaikus, kurie verkia. Aš 
atleidžiu jums jūsų kaltes. Klausykite!

Visi negrai nuolankiai nulenkė savo gal
vas ir susirinko apie jį.

— Tiktai baltieji žmonės žino, — tęsė 
Tamangas, — mistiškas formulas, kurios val
do šituos medinius laivus; bet mes be jokios 
sunkenybės galime valdyti tuos mažus laivu- 
kus, kurie yra tokie pat kaip musų pačių — 
(jis parodė jiems vienstiebį laivelį ir kitas ma
žas valteles) — Prikraukime juos© maisto, su- 
sėskime juose ir leiskimės! po vėjui. Mano 
ir jūsų dievaitis palieps vėjui pust link musų 
namų.

Jie patikėjo jam. Pavojingesnio plano ne
galėjo nė būti. Neturėdami jokio žinojimo apie 
kompasą; būdami ignorantais savo esamos vie
tos, negalėtų daugiau nieko daryti, kaip tik ir_ 
tisi ant nuomonės. Jo supratimas buvo,, jog 
irkluojant tiesiai pirmyn, jie tikrai pasiektų, 
anksčiaus ar vėliau, juodaisiais žmonėmis ap
gyventą žemę; kadangi jis girdėjo savo moti
ną — sakant, jog baltieji žmonės gyvena ant 
vandens savo mediniuose laivuose, o juodieji— 
valdo žemę...

Veikiai po tam viskas buvo prirengta, rei
kėjo tiktai sėsti laiveliuose, bet ant nelaimės, 
tiktai vienstiebis ir kitas mažas laivukas su
rasta tinkamais kelionei. Tai negalimas daly
kas aštuonioms dešimtims negrų, kurie dar 
buvo gyvais, sutilpti dviejuose laiveliuose. To
kiu budu sergantieji ir sužeistieji turėjo būti 
paliktais. Didžiuma iš jų prašė, kad juos velik 
nužudytų, negu paliktų.

Po begalinių sunkenybių, du laivukai tapo 
parengti kelionėn, taip labai apsunkinti, kad 
bile minutę gali but panerti tokioj nuožmioj 
juroj. Tamangas ir Aychė susėdo vienstiebyj, 
kuris tuoj aus pasiliko užpakalyj mažojo laivu- 
ko — tiktai gera valtis ir daug mažiau apsun
kinta. Verksmas ir dejavimas nelaimingųjų, 
kurie buvo pasilikę ant didžiojo laivo, dar vis 
girdėjosi pa tol, pakol didžioji banga staiga pa
gavo vienstiebį lai vi ūką ir šonais paversdama 

panėrė jį. Dar nepraėjo nė minutė, o jau vien- 
stiebio nebesimatė. Mažesnio laivelio keliau
ninkai matė katastrofą, ir kuogreičiausia irk
lai buvo aprūpinti dviguba spėka, iš baimės, 
kad nereiktų surinkt tų, kurie laivokrušos liko
si sumesti vandenin. Beveik visi tie, kurie ra
dosi vienstiebyj, prigėrė. Tiktai koks tuzinas 
pajėgė pasiekti didįjį laivą; tarpe jų buvo Ta
mangas ir Aychė. Kuomet saulė sėdo, jie dar 
galėjo matyti tą mažąjį laivelį toli horizonteų 
nė vienas nežino kas atsitiko su juom.

Kam man varginti skaitytoją pasipykti- 
nančiais bado kankynių aprašymais. Apie dvi
dešimts žmogiškų esybių, susispietę krūvon, tai 
blaškomi šen ir ten ant audringos juros, tai 
nuožmios saulės karščio degindami, diena iš 
dienos kovojo del menkų maisto liekanų, kokios 
tiktai buvo tenai — kiekvienas džiovinto pyra
gaičio šmotelis užtraukė naują kovą... Silpnes- 
snis mirė, ne todėl, kad stipresnis galėjo už
mušti jį; bet todėl, kad jis iš liuoso noro taip 
pasirinko sau. Keletą dienų praėjus, tiktai 
du beužsiliko dar gyvais ant borto dvistiebio 
laivo Vilties — Aychė ir Tamangas.

Vieną naktį juros buvo šėlstančios, vėjas 
smarkiai putė .ir tamsuma buvo taip neatiai
di, jog žiūrint nuo vieno laivo galo nesimatė 
antro galo. Aycrė gulėjo ant šieniko kapitono 
kambaryj, o Tamangas sėdėjo prie jos kojų. 
Per keliolika valandų jie nepratarė viens kitam 
nė žodžio.

— Tamangai, — pagalinus sumurmėjo 
Aychė, — tai esu aš, kuri užtraukiau ant ta
vęs šitą kentėjimą.

— Aš nesikankinu, — greitai atsakė jis, 
Tamangas ant to neatsakydamas atsisto

jo ir nusvirduliavo ant denio, kame jis atsišlie- 
damas stiebo drūtgalio atsisėdo. Jo galva nu- 
ir numetė pusę pyragaičio šalyj jos ant šieniko. 
sviro ant krutinės, ir iš palengvo švilpuoti 
gentinę karės dainą. Staiga garsus riksmas 
pasiekė jo ausis, neatsižvelgiant audros šniokš
timo; šviesa sublyzgėjo; kiti rėkavimai sekė ir 
milžiniškas juodas laivas čiaužė paskui dvistie
bį Viltį — taip arti, kad Tamangas lengvai 
galėjo matyti žegliakartis praeiantnt virš jo 
galvos. Jis matė tiktai du veidu liktarnės 
šviesoje, kuri atšvietė nuo stiebo. Jie vėl su
riko; paskui jų laivas, audros nustumtas, pra
nyko tamsumoj. Be abejonės žmonės ant 
sargybos pamatė apsilpnintą ir nudėvėtą lai
vą, bet audros žiaurumas neleido artyn priva
žiuoti. Už valandėlės Tamangas paamtė ka- 
nuolės žaibą ir išgirdo garsą; paskui kitą su
žaibavimą, bet jau garso nesigirdėjo, po tam 
daugiau nieko nebematė. Ant rytojaus nė 
vienos buorės nesimatė horizonte. Tamangas 
parsibloškė ant savo šieniko ir užmerkė akis. 
Jo pati Aychė numirė tą naktį.

Aš nežinau kaip ilgai tas buvo pirm, negu 
Angliškas frigatas, Bellona, pamatė numastuo. 
tą ir, iš visų atžvilgių jurininkų apleistą, lai
vą. Jie pasiuntė vienstiebį laivelį šalymas ir 
atrado negrę jau numirusią, ir šalyj jos negrą, 
kuris buvo taip sudžiūvęs, ir taip kudas, jog 
atrodė Jtaip kokie grobiai. Jis buvo jau besą- 
monės, bet kvapas dar buvo užsilikęs jame. 
Gydytojas paėmė jį savo priežiuron ir darė 
viską, ką tiktai galėjo del jo, taip kad pakol 
jie pasiekė Kingston'ą, Tamangas atgavo svei
katą. Jam buvo paliepta paduoti savo adven- 
turost priežastis, ir jis jiems papasakojo vis
ką, ką tiktai galėjo atsiminti. Jamaikos ko-, 
lonistai patarė, kad jis turėtų but pakartas 
kaipo maištininkas, bet gubernatorius buvo ge
ros širides žmogus ir užsiinteresavo negru, ku
rio pyktadarystė buvo, po tam, išteisinta, ka
dangi jisai veikė apsigynime savęs; ir, apart 
t6, žmonės, kuliuos jis nužudė, buvo tiktai 
Prancūzai. Su juom pasielgė taip, kaip ir su 
kitais vergais, kuriuos atranda ant vergų pirk
liautojo laivo. .Jie jį paliuosavo, taip sakant, 
jie pristatė jį prie valdžios darbo. Jis uždirbo 
tris skatikus į dieną, apart jo užlaikymo. Vie
ną dieną pulkininkas 75-to pamatė puikų to 
vyro pavydalą ir paskyrė jį savo regimentinės 
muzikantų kuopos būgnininku. Tamangas pra
moko pusėtinai Angliškai, bet vargiai kada 
nors kalbėjo. Užjaučiant tai, jis visuomet gė
rė romą ir tafiją. Jis pasimirė ligonbutyje nuo 
plaučių sukepimo.

J. Puodžiūnas.
VILTIS.

Aš uždegiau ugnį ant aukuro savo, 
Tuoj aus suruseno skaisčioji .ugnis. * 
Atgijo šventykla, kuri samanavo, , 
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Karščiaus sutvaksėjo jaunutė širdis. , v
• i.

Dvasia taip galinga, pakilo laisvutė 1 
Virš žemiško rūmo į tolas šalis.
Toli suspindėjo siekimo žvaigždutė,
Gyvenimas tamsus, jis grože sušvis, i’ 

Juk buvo aptemęs pasaulis audringas, V 
Ir buvo taip liūdna, glūdėjo naktis, 
Bet šiandie jau nyksta audra šiurpulinga... 
Gaivinančią šviesą pasaulis išvys...

g POEZIJA || 

k Tėvynės Sūnūs. « 

Bortkevičiene.
Dar karta tamsa šviesa slopia, 

Ir protą paikumas galėja...
Valandą sulaukėme opią. — 

Baidyklės jau juda nuo vėjo;
Bet juodvarniai suka sau ratą: 
Pavojus arti — jie nemato... 
Kalėjime sėdi senelė;

Ją sienos atydžiai daboja. 
Prieš skriaudą ji balsą pakėlė, — 

Už tai jie apkaltino jąją: 
Tai reiškia “Laisvoj Lietuvoje“ 
Tik juodvarniams laisvė gyvuoja. 
Liaudis, Lietuvos darbo žmonės, , '

Tiesų ten ir balso neturi; 
Viskas iš klebono malonės

Ten pradžią'ir pabaigą turi: 
Jei kas’ tik jų valios nepildo, 
Tai tą su žandarais nutildo. 

.. _ .t J

Tai žmonės! Tai virto gadynė! *
Kovotoja už laisvą žodį, 

Ką Lietuvai dirbo, Ją gynė, — 
šiandieną kalėjime sėdi;

O tie kurie Lietuvą smaugė, — 
Liuosi, kaip vilkai slanko, staugia!
Juk tokie darbai niekadėjų 

Įžeidžia šalies žmonių garbę, 
Užgauna vardus pranokėjų, 

Ką krito kovoje ir darbe.
Dvasia kovoj žuvusių šaukia: 
Budeliai! Bauda jūsų laukia!... 
Močiutė Liaudies įkalinta;

Už tai Lietuvos žmonės liūdi... 
Jie savo nelaimę supranta, 

Ir greitai visi bus išbudę... 
Gyvuos tada jų idealas — 
Juodvarniams-tironams bus galas!.. 
Senute! Kalėjimo sienos

Tave nuo šakes žmonių skiria!
Bet svarbios yra šitos dienos: 

Nes šventąją Ugnį jos kuria...
Taip yra Perkūno žadėta, 
Kad jie greit užims tavo vietą!... 
Už tavo kovoj pastovumą, 

Priimki nuo savo vienminčių —
Ant ilgo, gražaus atminimo — 

Daug tūkstančių mus, Sandariečių, 
Užuojautos žodį, ir pilką f
Šių sąjausmo žodžių vainiką!

' 11-5-25.
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vos žinių“ redaktorę p. Bort
kevičienę, del užpereito sekma
dienio konfiskuotojo “Liet, 
žin.“ numerio. Redakcijos na
riams ir bendradarbiams lydint 
p. Bortkevičiene ginkluoto po
licininko nuvesta į III nuovadą, 
iš kur 10 vai. 40 m. nuvesta į 
Kauno Sunkiųjų Darbų Kalė
jimą, kurio geležimis kausty
tos durys prasivėrė 10 vai. 45 
min., prarydamos visam mėne
siui Lietuvos demokratizmo ir 
spaudos laisvės pionierę P. 
Bortkevičienę.

UŽUOJAUTA.
Pasodintai į kalėjimą nenuil

stamai laisvės kovotojai, spau
dos laisvės varžymo aukai, F. 
Bortkevičienei “Varpo“ spaus
tuvės darbininkai reiškia savo 
nuoširdžią užuojautą.

Visų reakcijų persekiojamai 
nenuilstamai laisvės ir demo- 
kratybės kovotojai “Lietuvos 
žinių“ Redaktorei F. Bortkevi- v
čienei, nuvestai į kalėjimą be
ginant respublikos savaranku
mą, reiškiame giliausią užuo
jautą.

Pasiryžę eiti tais pat laisvės 
ir demokratybės saugojimo ke
liais. '

“Liet, žinių“ bendradarbiai

F. Bortkevičiene kalėjime.
Nesumokėjusi Kauno komen
danto uždėtos “Lietuvos ži
nioms“ baudos, F. Bortkevičie
ne nuvesta Sunkiųjų Darbų 
kalėjimam ,

Nepriklausomieji dem 'krati- 
nėj valstybėj užsitarnavusi ir 
visai Lietuvai žinoma visuome
nės veikėja ginkluoto policinin
ko lydina žengia kalėj iman!

Tai vaizdas, kuris ryškiai 
piešia musų tvarką ir jos įkvė
pėjus.

F. Bortkevičienę sodina į ka
lėjimą tie, kurie kažkuo ir kaž 
kur buvo , kai ji jau dalyvavo 
ilgoje ir sunkioje kovoje už 
Lietuvos tautinį ir politinį iš- 
siliuosavimą.

F. Bortkevičeinė— tai gyva 
demokratinio musų judėjimo 
istorija. Drąsiai galima pasa
kyti, kad ji visuomet buvo tas 
Lietuvos laisvės ratelis, kuris 
nebraška, neužia, bet dirba, 
dirba nenuilstamai, kukliai, ne, 
sau o bendram labui. Tokių 
veikėjų mes nedaug teturime.

Ir koks didelis skirtumas 
tarp to svarbaus ratelio ir di
delių tuščiai besisukančiu vė
jo malimu prie kurių priklauso 
įvairus Lietuvos “didvyriai“, 
kurie moka tik afišuotis savo 
nebūtais nuopelnais.

F. BortkevičienS kalėjime — 
tai Lietuvos spauda kalėjime.

Vienintelis musų valdovų at
sakymas ir pasiaiškinimas į 
laisvojo žodžio užmetimus —

baslys — kalėjimas. Toks jų 
vatikaniškas nusistatymas, to
kia jų psichologija.

Tačiau jie užmiršo, kad gy
vąjį laisvą žodį neuždarysi ka
lėj iman, nenumarinsi muro sie
nose.

Teisybė visuomet laimės.
Carizmo tvarka neilgai be

gyvuos Lietuvoje. Nepagelbės 
krikščionims redaktorių kalini
mai už karikatūras.

Jų galybė tai muilo burbulas. 
Pasirodo, jie bijo... jumoro. Ir 
ne be reikalo. Gana vieno sa
tyros laikraščio, kad visa Ro
mos pajėga virstų durnais.

Spaudos laisvė reikalinga 
aukų. F. Bortkevičiene pasi- 
aukavimas teisybei ir tiesai 
apginti — bus visos Lietuvos 
įvertintas. F. Bortkevičiene 
kalinimas — tai šlykščiausias 
ir, tikimės, paskutinis grabu 
dvokiančios reakcijos žygis.

Bet į tai negalima ramiai 
žiūrėti.

Kiekvienas doras pilietis pri
valo protestuoti prieš šį spau
dos laisvės puolimą ir reikalau
ti F. Bortkevičienės paliuosa- 
vimo.

Lai juokdariai diktatoriai 
mato, kad Lietuva moka gerbti 
tikruosius savo reikalų gynė
jus ir ginti spaudos laisvę.

Spalių 20 d. lygiai ^10 vai. 
ryto pnicija areštavo “Lietu _

LIETUVOS, LAIKRAŠČIAI 
APIE AMERIKOS

GRAŽUOLĘ LIETUVAITĘ
Gražumu pasižymėjusią A- 

merikoj lietuvaitę p-lę Eleną 
Tareilaitę, kurią dažnai tenka 
matyti Amerikos lietuvių laik
raščiuose, pastebėjo ir Lietuvos 
laikraščiai. Kaune išeinantis 
kareivių savaitinis laikraštis 
“Karys“ 36 (328) Nr. šiaip 
pažymi gražuolę p-lę Eleną Ta
reilaitę :

“Amerikos gražuolė — lietu
vaitė. Amerikos lietuvių laikra
ščiuose dažnai pasitaiko rasti 
apie Amerikos lietuvaites, ku
rios laimi Amerikos kuriu nors 
įhiestų arba sričių gražuolių 
kontestą (pirmenybę). Tokių 
gražuolių lietuvaičių žymiausiai 
yra gražumu pasižymėjusi p-lė 
Elena Tareilaitė iš Lovelio 
miesto. Ji jau tris kartus yra 
laimėjusi gražuolių kontestą 
(Amerikoj yra įprotis išrinkti 
miestų, sričių ir visos valsty
bės gražuolę kekvieniems me
tam. Tokį kontestą norėta ir 
Lietuvoj padaryti): pirmą 
kartą prieš du metu ir šiemet 
du kartu. Gegužės m. 1 d. iš
rinkta gražiausi mergina vi
sam Lovelio mieste ir ameri
kiečių tapo pavadinta “Miss 
Lowell“ (Lovelio panelė) ir 
rugp. 5 d. visos Amerikos gra
žuolių kontestas “Miss Ameri
ca“ iš dalyvavusių konteste 50 
gražuolių pripažino p-lę Tarei- 
aitę gražiausia ir suteikė jai 
vardą “Miss Merimack Valley“.

P-lė Tareilaitė yra ir gera 
lietuvaitė: visur pasisako esan
ti lietuvaite ir tik proga pasi
taiko kalba lietuviškai ir da
lyvauja lietuvių gyvenime, 
linksmindama lietuvius jų ren
giamuose vakaruose, baliuose 
ir tt. Jį yra gabi šokėja.

P-ė Tareilaitė yra tikras A. 
merikos lietuvių papuošalas ir 
pasigyrimas. St. B.“

Iš šio matyti, kad Lietuvos 
jaunimas įdomaujasi savo tau
tietėmis gražuolėmis ir svetur 
ir patenkintas, kad tos gražuo
lės ne tik kunu gražios, bet ir 
dvasia, visur rodydamos savo 
lietuvybę. St. R. Ryksiulis.

LIETUVOJE dabar nevalia 
daryti susirinkimų valsčių na
muose, mokyklose, ant rinkų, 
salėse (Kaune). Jei kas norė
tų daryt susirinkimą lauke, tai 
tokia vieta turi būti vieną ver
stą nuo kelio ir pusę versto nuo 
arčiausio namo, kad nesuardy
tų niekam ramumo. Policijai 
turi būti pranešta kas ir iš kur 
kalbės, ir apie ką kalbės; susi
rinkimo vietos žemės savinin
kas turi duoti raštu sutikimą 
laikymui susirinkimo. Policija 
tada duoda leidimą ir atsiun
čia po skelbiamos dienos. — Ir 
mes džiaugiamės nusikratę ca
ro jungo, kaip patekome į ka
talikišką jungą, dar žiauresnį.
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"SKIRTUMAS.
Vienas senas Sandarietis (p. J. Sekys) bando įro

dyti ir ūsų politinių priešų spaudoje, kad buk nesą dide
lio skirtumo tarp socialistų ir Sandariečių. Esą jei yra 
kiek skirtumo, tai jis yra tik taktikoje.

Mes nemanome, kad tas Sandarietis nežino daly
ko. Jis yra senas vidurinės sriovės veikėjas ir todėl tu
ri žinoti, kas kur kaip yra. Bet mes manome, kad su 
p. Sekiu yra ta pati bėda, kaip ir su p. M- Paltanavi
čium. Jiedu abudu užsikrėtę internacionalizmo mikro
bais: vienas juodojo, kitas raudonojo. Todėl su jais 
kalbėti dabar yra sunku. Sekys labai stebiasi iš Palta
navičiaus “triumfų“; Paltanavičius stebiasi iš Sekio 
“bimboiogijos”; bet nė vienas jų nesistebi pats iš savęs. 
Sandariečiai gi stebiasi lygiai, kaip iš p. Paltanavi
čiaus, taip ir iš p. Sekio ir jie gerai pataiko įvertint tos 
rūšies ponelius.

Mes pasakysime tik tiek: Jei p. Sekys tebeturėtų 
tą pačią cerebrumo konstrukciją tai jisai ir šiandie ži
notų, kad Sandariečių ir socialistų principuose yra di
delis skirtumas. Sandariečiai yra patriotai, nacionalis
tai; jie nori Lietuvą matyti savistove tauta. Socialis
tai tuo tarpu yra internacionalistai; jie nori, kad Lie
tuva butų sujungta su kitomis tautomis. Jiems nesvar
bu, kas musų kraštą valdys: lietuvis, ar kitatautis. An
tai, pavyzdžiui, Mažosios Lietuvos lietuviai social-demo- 
kratai susidėjo su vokiečiais prieš lietuvius laike rinki
mų į Seimelį. Jie taip padarė ir, spėjame, dabar ne
graužia jiem sąžinės, kad lietuviai pralaimėjo rinkimus. 
Sandariečiai niekuomet nebūtų galėję tatai padaryti.

Tai štai kur gludi didžiausis skirtumas tarp Sanda- 
riečiu ir socialistu- Dėl to tai Sandariečiai ir nemato b u
galimu veikti bendrai su socialistais.

AR LYGIAI DIRBO.
Tas pats Sandarietis tvirtina, kad buk socialistai, 

kaip ir Sandariečiai, lygiai dirbę atgavime Lietuvos 
Nepriklausomybės. Sekys, žinoma, ir čia kalba ne tą, 
ką jis žino.

Juk tiesa, kad karo metu Amerikoje daugiausia 
Lietuvai dirbo tuomet susitvėrus Amerikos Lietuvių 
Tautinė Taryba. Tada lenkai skelbė pasauliui, kad Lie
tuva esanti Lenkijos dalis ir toj savo propogandoj ro
dė senus žemlapius, kur Lietuva buvo sujungta su Len
kija. Amerikonai tada dar mažai žinojo apie Lietuvą ir 
todėl daugiau patikėjo lenkais ir laikės jų pusės. Minė
ta Taryba tuojau pagamino savo žemlapius, savo argu
mentus prieš lenkus. Pradėjo rašyti straipsnius Lietu
vos reikalais į anglų spaudą ir tt. Tas gi labai daug pa
gelbėjo Lietuvai.

Kad šiandie mes turime Lietuvą laisvą, tai veikiau
siai yra nuopelnas Amerikos Lietuvių Tautinės Tary
bos. Štai kame dalykas: Dr. J. šliupas ir Inž. Naruševi
čius, kurie du Washingtone atstovavo Lietuvius, pa
veikė į Amerikos valdžią, kuri kabeliavo į Paryžių pa
taisyti vieną svarbų punktą taikos dėlei. Tai buvo prieš 
karo pabaigą, būtent alijantai turėjo taikos programe 
įtraukę, kad po Taikos diena vokiečiai tuojau išsitrauk
tų iš visų pirmiau prigulėjusių Rusijai teritorijų- Ta
rybos atstovai gi prašė, kad tą punktą pakeistų sekan
čiu: Vokietijos armija pasilieka pirmiau prigulėjusiose 
prie Rusijos žemėse, kol ją pakeis alijantų armija. Lie
tuvių prašymas buvo išklausytas; Vokietijos kariuome
nė pasiliko Lietuvoje ir tt. Kada lenkai, po taikos die
nai, bandė pereiti Gardino liniją, tai vokiečiai jiems 
neleido. Vokietijos kariuomenė pasilikus Lietuvoje da
vė progą lietuviams susitvarkyti ir prisiruošti atremti 
priešą. Šiame atsitikime buvo pavartota didelė diploma
tija ir ji pavartota nu taikintu laiku ir gal tik dėl to Lie
tuvos buvo laimėta.

Dabar gi pažiūrėkime, kas dirbo Amerikos Lietu
vių Tautinėje Taryboje. O gi P. Vilmontas, V. F. Jan
kauskas, P. Norkus, J. O. Sirvydas, Dr. Jonas Šliupas, 
M. J. Vinikas, P. Mikolainis, Dr. J- J. Jonikaitis, A. B.

Apžvalga.
RAŠO.

Senas ir nenuilstantis San
dariečių veikėjas, buvęs kelių 
laikraščių redaktorius, gerb. V. 
S. Jokubynas, kuris dabar gy
vena Clevelande, pradėjo rašyti 
į mėnesinį žurnalą “Artojas.“ 
Gabia ir miklia literato plunk
sna jisai dabar papuošia to 
žurnalo skiltis. Paskutinėje jo 
laidoje gerb. Jokubynas turi 
parašęs labai vykusį mokslišką 
straipsnį iš astronomijos, bū
tent apie mėnulį. Rašytojas 
mano, kad ant mėnulio yra gy
vybė.

KĄ “DARBO“ REDAKTO
RIUS VEIKIA.

Chicagos bolševikų laikraštis 
skelbia, kad pf. L. Pruseika, 
kriaučių organo redaktorius, 
laikė Chicagoje maršrutą 
“Laisvės“ naudai ir esąs su
rinkęs prenumeratais, Šerais ir 
aukomis 400 dolerių.

Vadinasi, “Darbo“ redakto
rius agentau j a “Laisvei“, ap
leisdamas kriaučių reikalus.

BOLŠEVIKAI BAIGIA 
NUSMUKTI.

Anot bolševikų pusorganio 
“Vilnies“, “draugas“ L. Pru
seika laikė prakalbas šiose ko- 
lionijose: Roselande, Harvey, 
Waukegane, Kenoshoj, Rock- 
forde, Chicago Heights, Mil
waukee, Chicagoj (West 
Sidėj, Bridgeporte, Town of 
Lake) ir Cicero j. Dvylikoje 
vietų iš viso. Be to aplankė 
“tavorščius“ su “prospektais“. 
Visos prakalbos buvo laikoma 
“Laisvės“ naudai ir “iki šiol d. 
L. Pruseika yra surinkęs į 
400 dolerių — Laisvės b-vės 
Šerais, prenumeratom ir au
kom4. Dar reikia manyti, kad 
ta suma yra padvigubinta bol
ševikų “pisorių“, “kad pasiro
džius“.

Iš to matyti, kaip bolševikai 
pradėjo smukti.

MAKAUSKAS RAŠO APIE 
SANDARIEČIUS.

Valstietis liaudininkas, p. J. 
Makauskas, kuris praeitą žie
mą važinėjo po Ameriką ir 
laikė Sandariečių vardu prane
šimus Amerikos lietuviams, da
bar rašo savo įspūdžius iš A- 
merikos “Lietuvos Ūkininke.“ 
Gerb. Makauskas rašo:

“Pažiurėjus į netolimos pra
eities Amerik. Lietuvių veiki
mą musų tautos ir valstybės 
labui, visur pamatysime pir
moje eilėse A. L. T. Sanda
ros narius ir jai prijaučian
čius.“
Reikia pasakyti, kad p. Ma

kauskas teisingai dalyką paty
rė, nors ir trumpai gyveno A- 
merikoje.

“DARBO“ REDAKTORIUS 
VISAI NUKALBĖJO.

“Darbo“ redaktorius L. Pru
seika, gindamas savo kailį, pri
meta “Sandarai“ buk toji ei
nanti prieš kriaučių uniją. Ta
me, žinoma, nieko nepaprasto, 
nes “žydas muša, žydas rėkia“. 
Lig šiol jau visi pamatė, kad 
didžiausieji unijų ardytojai y- 

ra bolševikai. Kriaučiai gerai 
atsimena, kaip “Laisvė“ rašė 
lapkričio 5 d. prieš jų unijos 
viršininkus. Būtent:

“Aiškiai pasirodo, kad da
bartiniu laiku New Yorkd A- 
malgameitų viršininkai nesi
rūpina darbininkų padėčia 

dirbtuvėse, bet tik rūpinasi, 
kad kuodaugiausiai • išplėštų iš 
narių pinigų“.

Taigi, gudriau pulti Amalga- 
•meitų uniją nieks negalėtų iš
galvoti. O “Darbo“, kriaučių 
organo, redaktorius renka pini
gus “Laisvei“, kuri taip negra
žiai niekina Amalgameitų vir
šininkus.

Dalykas yra taip, bet Pru
seika nesąmoningiausiai pasi
rodo ten, kur jis rašo:

“Aš pasakysiu tam ponui 
(Tuliui), kad jis nežino ką 

kalba. Algas moka Pruseikai 
ir Jankauskui ne lietuviai 
kriaučiai, bet Unijos genera- 
lis ofisas. čia p. Tulys vei
kiausiai šūktels: “O kas gi 
sumoka tam generaliam ofi
sui?!“ Generaliam Ofisui su
moka visų tautų unijistai 
darbininkai, kartu ir lietuviai. 
Ir nepaisant, ar ten Pruseika 
su Jankausku butų, ar ne — 
vistiek lietuviai unijistai mo
kėtų savo narinių duoklių da
lį tiek, kiek ir kitų tautų-dar
bininkai moka. Tad nėr ko čia 
taip jau ponui ::Sandaros“ re
daktoriui rėkti, nežinant, ka
me dalykas.“

Mes gerai žinome, kad pp. 
Pruseika ir Jankauskas gauna 
algas iš Generalio ofiso. Bet 
tas ofisas jiem algas apmoka 
tik iš lietuvių unijistų suplau
kusių duoklių. Jei lietuviai ne
sumokėtų į ofisą tiek, kiek rei
kalauja išleidimas “Darbo“ ir 
tt. ir jei dar nepaliktų jų mo- 
kesties tam tikras nuošimtis 
Generaliam ofise, tuomet lietu
viai neturėtų savo kalboje or
gano ir tt.

Tiesa, kad lietuviai unijistai' 
taip pat mokėtų, ir tuomet, jei 
Pruseika su Jankausku neuž
imtų tų vietų. Bet tai ne tame 
yra dalykas. Dalykas štai ka
me: Jei kriaučiai gali ten pa
laikyti tokius bolševikuojąnčius 
elementus, kaip p. Pruseika ir 
Jankauskas, tai jie taip pat ga
lėtų tose vietose palaikyti žmo
nes, kuriem tikrai rupi Amal
gameitų unijos reikalai, o ne 
bolševizmas. Už >tą algą jie 
galėtų turėti redaktorių, kuris 
nevažinėtų po Ameriką “Lais
vės“, einančos prieš Amalga
meitų viršininkus, reikalais; 
kuris nuvykęs kur sakyt kriau
šiams prakalbų, kalbėtų apie 
kriaučių reikalus, o ne apie 
bolševizmą, ir tt. Tą patį reikia 
pasakyti ir apie p. Jankaus
ką.

“Sandarai“, kaip ir visiems 
Sandariečiams, yra be galo 
svarbu matyti unijas gyvuo
jant ir plečiantis. Kas eina 
prieš unijas, kas demogogišku 
budu nori unijoms pakenkti, 
prieš tokius “Sandara“ nieka
da netylėjo ir nemano tylėti. 
Bolševikai gi kaip tik ir pasi
žymėjo unijų ardyme. Mat jų 
yra tokia teorija: “Pastatyki
me darbininką ir blogiausią, 
kokią tik galima, padėti. Kada 
paskandysime jį į dukną vargų,

Strimaitis, J. Strimaitis, Adv. B. S. Yankus, V. Dauk- 
šys, J. Baniulis, R. Karuža, V. K. Račkauskas, V. Am- 
braza, V. Lazdynas, K- S. Karpavičius, P. Bajoras, A. 
Ramanauskas, S. E. Vitaitis ir k. Kaip matome, visi 
tautininkai-Sandarieciai.

Ką gi tuo metu veikė socialistai? Jie dirbo inter
nacionalo naudai ir sakė, kad “Lietuvai nė cento, kol ją 
nevaldys internacionalistų valdžia“. Juk iš to elemento 
šiandie turime ir bolševikus. Kas juos tokiais išaugi
no?

Jei šiandie socialistai pradėjo giedoti kitokią gies
mę, tai jie tą daro todėl, kad yra visiškai nusmukę, be 
pasekėjų. Jei jie kartą atsistotų at kojų, tai ir vėl pra
dėtų giedoti savo senąją giesmę. Dėl to tai susipratę 
Sandariečiai ir vengia socialistų palaikus, g

tuomet jis greičiau pakels savo 
ranką prieš kapitalizmą“. Tas, 
žinoma, yra absurdas, bet vis 
tik tuo vadovaudamiesi, bolše
vikai ardo unijas, kaip Amal
gameitų, taip ir kitas.

UŽSIĖMINĖJA KVAILYS
TĖMIS.

Dr. A. L. Graičiunas dažnai 
atsiunčia “Sandaros“ Redakci
jai iškarpų, kur smerkiama S. 
L.A. Taryba. Ir praeitą pane- 
dėlį mes gavome nuo jo tokią 
iškarpą ir dar su sekančiu prie
rašu :

“Chicagiečiai žada Pamiš
tą, p. Tūly, atšaukti už meš
kos patarnavimą... Labai pasi
piktinę Chicagos Sandariečiai. 
štai pasimokink logikos. —Dr. 
A. L. Graičiunas.“

Matomai, Dr. Graičiunui ne
patiko, kad “Sandara“ patarė 
Susivienijimo Centre palikti tą 
pačią valdybą. Mat Dr. Graičiu
nas turi ambicijos tapti SLA. 
prezidentu.

Iš savo pusės mes patartam 
tam daktarui “drugių negau
dyti“ Jei jau Dr. Graičiunas 
ant tiek nusigyveno, kad nebe
randa kuo geresniu užsiimt, tai 
tegu eina ir pasikaria, kaip lie
tuviai sako.

Mum rupi, kad nepagrobtų 
SLA. bolševikai ir todėl mes 
įspėjome Susivienijimo narius, 
Sandariečius ir šiaip skaityto
jus nominacijos dėlei. Ir mes 
žinome, kad susipratę SLA. na
riai balsuos už Gegužį. Jurge- 
liutę, Dr. Zimontą, Paukštį, 
Danielių, Ambroziejų ir Dr. 
Klimą.

K. SIDABRUI,
e

“Sandaros“ Nr. 48 p. K. Si
dabras str. “J. Sekys Prašo 
Vakacijų“ išsigalvojo buk aš 
rašinėju kokius ten Sandaros 
reikaluose laiškus, ypač apie 
Centra. Tai neteisybė, niekam 
nesu rašęs (išskiriant Centro 
sekretorių ir Julių Švitrą) ir 
jei Centro sekretorius yra ga
vęs mano laišką panašų į “Ke
leivio“ Sandariečio straipsnį, 
tai dar nereiškia, jog aš jį 
rašiau “Keleiviui“, nes žvirbliai 
senai jau čirškia apie tuos da
lykus kas buvo Sandariečio ra
šyta “Keleivyje“. Centro Sek
retoriui rašiau vien tik prašy
damas tūlų informacijų, tai 
viskas.

Į kitus p. Sidabro išsigalvo
jimus, neteisybes ir šmeižtus 
neatsakysiu, nes tuose reika
luose, kur einasi apie mano as
menį, ar blogoje, ar geroje pu
sėje, * aš neatsakau. Atsakau 
vien tik visuomeninius reika
lus. J. Sekys.

DEL AIŠKUMO.
Sekys viršuje mėgina pasi

teisinti ir savo “griekus“ pri
mesti man, buk aš straipsnyje 
“Sekys prašo vakacijų“ esąs 
išsigalvojęs neteisybę ir šmeiž
tus ant jo. Reiškia, p. J. Sekio 
varomos provokacijos ir šmeiž
tai Centro Valdybos bei “San
daros“ Redaktoriaus musų 
priešų spaudoje turi būti pa
laikyti už rimtą ir didvyrišką 
darbą. Kaip tik aš pastebėjau 
“Sandaroje“, kad p. Sekys pa- 

’sirinko nesąmoningą kelią ga
vimui “vakacijų“ už šmežimą 
Sandaros organizacijos ir jos 
Centro, tai p. Sekys mano pa
stabomis labai užsigavo.

Toliau aš pastebėjau, kad 
“Sandarietis“, kuris rašė “Ke
leivyje“ 44Apie Sandaros parti
ją“, yra p. Jonas Sekys, nes 
iš viso aiškiai suprantama 
tiems, kurie yra gavę jo laiškų 
to paties turinio, kaip p. “San
dariečio“ straipsnis. Sekys, su
pykęs vadina tą neteisybe ir 
sykiu tvirtina, kad niekam nė
ra rašęs tokių laiškų, išskirus 
Centro sekretorių ir Julių švit
rą. Ar to dar neužtenka? Ar 
čia mano išsigalvojimas?

Toliau p. §ekys išsisukinėda
mas sako: “-Jei Centro sekreto
rius yra gavęs mano laišką 
panašų į “Keleivio“ “Sandarie
čio“ straipsnį, tai dar nereiš
kia, kad aš jį rašiau “Kelei

viui“. Kam tie /išsisukinėji
mai? Kodėl p. Sekys drąsiai 
nepasako, kad “Tilpęs “Kelei
vyje44 straipsnis “Apie Sanda
ros partiją“ absoliučiai yra ne 
mano, ir apie jo parašymą aš 
nieko nežinau“. Jei p. Sekys 
drįs taip pareikšti, tuomet aš 
žinosiu kokią sąžinę jis turi ir 
turėsiu ką daugiau jam pasa
kyti. O kol to p. Sekys nepa
reikš savo vardu, pilnai laiky
siu jį minėto straipsnio auto
rių.

Kur p. Sekys kalba apie 
“žvirblius žagaruose44, tai tas 
pritaikoma ir minėto straipsnio 
autoriui, kuris taip pat čirška 
žagaruose, bijodamas pasirody
ti kas jis per vienas.

K. Sidabras.

PONAS M. PALTANAVIČIUS 
KUNIGO ROLĖJE.

Atsirado tarp musų vienas 
drąsus, teisingas ir musų teisių 
gynėjas, p. Kazys A. Makare- 
vičius, kuris parašė M. Palta
navičiui laišką, kad pastarasis 
nesiųstų jam (Makarevičiui) 
“merikos Lietuvio”, nes šis 
“bepartiviškas“ laikraštis iš 
pažangiųjų tarpo nuvažiavo į 
krikdemų globą, geriau sakant 
paliko tokiu laikraščius, kuris 
giria viską ką pasako ir para
šo kunigai, ypač Lietuvoje 
krikdemų viršūnės, valdančioji 
partija. Ponas Paltanavičius 
nepasigalėjo savo laiko, kad 
vieton paversti 4‘krikščionių44 
spaudą ir savo leidžiamam laik
rašty padėti juodom raidėm, 
kad susirgo prezidentas, o nu
tylėti, kad senutė darbuotoja 
Bortkevičienė suareštuota, at
sako tikrai kunigiškai p. Ma
karevičiui, tikrai tokia tema ir 
obalsiais kai nutukęs klebonas 
užeina šventadienyje sakyklon 
mokyti savo “paklydusias ave
les44. Pono Paltanavičiaus laiš
kas neverta čia kartoti, tik pa
žymėsime, kad jis kalbėdamas 
apie nuodėmes p. F. Bortkevi- 
čienės, “Lietuvos žinių” re
daktorės, pripliauškė tokių nie
kų, kokių nebūt pasakęs n 
pats klebonas. Gėda mum ame
rikiečiam lietuviam, kad mes 
čia laisvoje šalyje tarp savo 
tautiečių, tarp musų išeivijos, 
turime tokių trumparegių as
menų. Bet ir sykiu linksma, 
kad atsirado asmuo, p. Maka- 
revičius ir daug teisybės pasa
kė apie musų laikraščius ir jų 
leidėjus. Garbė jam! B.

----- ------------- M I— ■-------------------—

RENGKIMĖS PRIE 
RINKIMŲ.

Rinkimai i Lietuvos Seimą 
bus pavasaryje. Lietuvos vys
kupai jau paragino visus ku
nigus varyti agitaciją bažny
čiose ir visur, kad ir vėl lai
mėti daugumą balsų, kad vėl 
pasilikti viešpačiais didinimui 
Lietuvos nelaimių.

Rengkimės prie rinkimų ir 
mes — prirengsime savuosius 
Lietuvoje, kad anie prisirengtų 
ir kitus prirengtų rinkimų me
tu balsuoti už Valstiečių Liau- 
dininkų-Demokratų Partiją. 
Mes saviškius prirengti galime 
prie laimėjimo rinkimuose, nu- 
siųsdami jiems sekančias kny
geles — paaukojant kaipo do
vanėlę kalėdoms:

1) Ką privalote žinoti kiek
vienas pilietis-demokratas be- 
kuriant valstybę,

2) Kieno ir kaip mes turime 
būti valdomi,

3) Musų kunigai-klerikalai 
faktų šviesoje,

4) Katalikų bažnyčios padė
tis Lietuvos valstybėje,

5) žemės belaukiant,
6) Rekvizicijų liekanų išieš

kojimas,
7) Kaip Italijos valstiečiai 

tvarkosi savo reikalus,
8) Šventasis Tėvas, ■ Papa, 

Ryme.
Visas čia minėtas 8 knygeles 

nusiusiu visiems Lietuvoje ir 
Amerikoje už vieną dolerį ($1) 
registravotai, kurias žmonės il
gais žiemos vakarais beskaity
dami išmoks-supras, už ką rei
kia ateinančiuose Seimo rinki
muose balsuoti.

Kada Lietuvos katalikiškoji 
valdžia tyčiomis įvedė karo' sto
vį ir neleidžia jokių teisėtų su
sirinkimų, tai minėtos knyge
lės atliks susirinkimus kiekvie
noje gryčioje. Musų doleris pa
gelbės.

P. Mikolainis, 
188-190 Sands St.

z L Brooklyn, N. Y.
d
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LIETUVOS (STATYMAI, TAISYKLES IR GYVENI
MO REIKALAVIMAI. ...

Del kvailos galvos, kojoms^ pirmutiniį kelių padalinimą ir 
nustato padalinti kelius suligvargas“, “ką daro dešinė, to 

nežino kairė“ — patarlės sako. 
Tas pats darosi ir su Lietuvos 
įstatymų ir įvairių taisyklių 
tvarkančių visuomenės gyveni
mą leidėjais. Musų įstatymų ir 
taisyklių leidėjus galima paly
ginti virš paminėtai galvai, o 
ministerijas — prie tų rankų, 
kurios ką dešinė daro, tai kairė 
nežino. Krikščioniškasis Seimas 
darydamas sau po 3 mėnesius 
vasaros atostogų ir užsiimda
mas svarstymu ir leidimu slo
pinančių demokratizmą įstaty
mų — neturi laiko išleisti rei
kalingų ir tinkamų Lietuvos 
visuomenei įstatymų. Tas spra
gas stengiasi užpildyti ru^ų ca
ro įstatymais, kurie taip yra 
supainioti, kad net juristai — 
advokatai kitą sykį nežino kaip 
įstatymą suprasti, o apie pa
prastą pilietį negali būti ir 
kalbos. Taigi esant įstatymų 
mišiniui sunku orientuotis gy
venime, ir esti nuo to daug 
keblumų ir nesusipratimų.

Nuo įstatymo neaiškumo daž
nai kenčia dori žmonės; blogos 
valios žmonės įstatymo neaiš
kumu stengiasi pasinaudoti. 
Labai maža yra išleista Seimo 
naujų įstatymų; visos įstaigos 
daugiausiai vaduojasi rusų ca
ro įstatymais ir taisyklėmis. 
Visų, dabar veikiančių Lietuvo
je rusų laikų įstatymų ir nesu
minėsi, perdaug užimtų vietos 
ir laiko. Paminėsiu vieną kitą. 
Nemažą keblumą sudaro įstaty
mas apie žyminį mokesnį. Ru
sų įstatyme apie žyminį mokes
nį pasakyta kokie raštai kokio 
didumo žyminiu mokesniu ap
mokami ir kokie ' neapmokami. 
Mokesnis nurodomas, žinoma, 
rubliais ir kapeikomis, kurie 
dabar žuvę. Bet tas menknie
kis. Yra lietuviškas papildymas 
to įstatymo kuris nurodo kiek 
už rublį imti litų. Blogiausiai 
buna tuo atveju, kad dabar 
dažnai prisieina žmonėms da
ryti tokie raštai-dokumentai, 
kurių rusų žyminio mokesnio 
įstatymas nėra numatęs. čia 
tai ir galvosūkis įstaigoms — 
ar toks raštas turi būti apmo
kėtas žyminiu mokesniu ir 
kokiu būtent. Kiekvienas val
dininkas savai aiškina reika
lingumą žyminio mokesnio ir 
buna taip, kad vienas valdinin
kas reikalauja žyminio mokes
nio, o kitas nereikalauja ant 
vienodo rašto turinio. Buna at
sitikimų, kad padarius reviziją, 
kurioj nors įstaigoj, o ypča 
savivaldybių įstaigose valsty
bės kontrolių užvedama byla 
tiesme prieš įstaigą dėliai ne- 
paėmimo žyminio mokesnio. 
Nekitaip darosi ir su rusų ca
ro “Baudžiamojo Statuto“ 
straipsniais. Baubiamajam 
statute draudžiama darbinin
kams streikuoti ir tam pana
šiai. O Lietuvos konstitucija 
suteikia darbininkams streiko 
laisve. «

Dabar pažiūrėkime į kai ku- 
rius įstatymus ir taisykles 
grynai lietuviškos kilmės ir jų 
vykdymą gyvenime. Paimsiu 
pavyzdžiu kelių taisymo reika
lus. Keliai išdalinti taisymui 
nuo turto 1920 met., o Seimas 
— išleidžia “Bendro naudosi
mos kelių ir tiltų įstatymą“ 
1921 met. kovo mėn. 14 d. Vyr 
žinių Nr. 59, kurio paragraf. 
6 deda pareigas vidaus reikalų 
ministleriui leisti atatinkamų 
taisyklių kelių taisymui. Vid. 
reikalų ministeris tas taisykles 
išleidžia 1922 met. gruodžio 
mėn. 20 d. (Vyr. žin. Nr. 75) 
kuomet keliai buvo jau 3 metai 
padalinti taisymui ir taisomi. 
Bet vid. reikalų ministeris tur 
būti nežinojo, kad keliai išda
linti taisymui 1920 met., nes 
jis savo taisyklėmis griauna

žemės rųšies (žiur. vieškeliam 
ir paprastiems keliams taisyti 
ir laikyti taisyklių paragraf. 8 
pastaba III Vyr. žin. Nr. 75). 
žinoma, vietos . savivaldybės, 
kurioms uždėtas kelių paskir
stymas tarp gyventojų, negalė
jo ministerio taisyklių paragr. 
8 past. III išpildyti — neskir
stė išnaujo kelių, o paliko se
nąjį paskirstymą, nes jau nuo 
1922 met. ėjo ir eina gandai, 
kad žemė bus pernaujį rūšiuo
jama nes 1920 met. netinkamai 
buvo išrūšiuota (padalinta į 
rūšis). 1925 met. vasarą net 
buvo finansų ministerijos pa
skelbtas sąstatas komisijų nau
jam išrūšiavimui žemės ir 
greitu laiku žadėjo rūšiuoti. 
Bet vid. reikalų ministeris ne- 
atsižiurėdamas į tai, kad žemė 
yra netinkamai ijrušiuota ir 
greitai bus antru kartu rūšiuo
jama — verčia savivaldybes 
per apskričių viršininkus pada
linti kelius taisymui tarp že
mės savininkų sulig sena že
mės rūšimi, nors ta rūšis bus 
pakeista vėliau; pasikeitus že
mės rūšiai, vėl reiks kelius iš 
trečio karto sulig žemės rūši
mi skirstyti gyventojams tai
symui. Be to, kelių taisymo be
tvarkę padidina dar ir tat, kad 
Seimo išleistas 1Q21 met. kovo 
kelių ir tiltų įstatymas“ §2 
past. 3 kelių taisymo pareigas 
deda ir valdiškos žemės plo
tams kur jie nebūtų, o vid. 
reik, ministerio taisyklės iš 
1922 met. gruodžio mėnesio 20 
d. §8 past. 2 valdiškos žemės 
plotams uždeda kelių taisymo 
priedermę tik tuomet jeigu 
vieškeliai eina per valdišką že-į 
mę, bet jei tokių vieškelių nė-, 
ra per valdiškus miškus bei' 
kitokią žemę, tuomet ministe
rija atsisako nuo kelių taisymo.: 
Ir paskirti keliai už valdišką 
žemę liekasi netaisyti. Tikras 
chaosas įstatymų ir taisyklių 
leidėjų galvose. Tik labai gai
la, kad ne jie, meistrai netiku
siu taisvkliu nuo to kenčia, o 
visuomenė. Blogai tautai ku
rios priešaky atsistoja žmonės 
kopūsto galvomis ir dar sten
giasi paslėpti sav0 neišmanymą 
varžydami žiauriai įstatymais 
spaudą. J. B.

------------------------------- --------------------------------------

Lawrence, Mass.
Ar žinote kam dabar dau

giausia pas mus nesiseka? O 
gi bolševikams ir Romos kata
likams. Kaip vieni, taip ir kiti 
čionai baigia susmukti. Katali
kams dabar dar didelį smūgį 
uždavė Lowellio klebonas, kun. 
Kučas su sava byla, kurią prieš 
jį buvo užvedus p-nia Paplau
skienė, iš Haverhill, netolimo 
miestelio, pirmiau buvus to 
kunigo gaspadinė.

Kun. Kučas, kaip Paplauskie
nė teisme nurodė, buvo pasis
kolinęs iš jo $3500, kuriuos ir 
praradęs su Šerais. Paskui ku
nigas nebenorėjo grąžint mote- 
rei pinigų ir teisme jsai tvir
tino, jog pinigus esąs Paplaus
kienei sugrąžinęs. Bet džiurė 
vistiek priteisė kunigą Kučą 
užmokėti Paplauskienei $2964. 
Kažin ar kun. Vermauskas bei 
jo klapčiukai Krencevičius arba 
Bugnaitis parašys į “Dar-ką“ 
apie tai?

Kun. Virmauskas išleidžia 
čia lapelius kas savaitę, ku
riuose daugiausiai niekinami 
Sandariečiai. Bet apie ,kun. Ku
čo teismą tai nė mur-mur, ren
giasi, kad čia nieko nebūtų bu

vę.
Vietos lietuviai nesistebi, 

kad kun. Virmauskas pradėjo 
leisti lapelius ir niekinti Sanda- 
riečius, nes jie žino kaip “gerai 
sekasi“ tam kunigėliui. Jisai 
vaikšto po stubas, net ir pas 
bedievius užeina, ir bėdavoja, 
kad lietuviai nelanko jo bažny
čios. Girdi, jei ne airiai, tai 
visada butų tuščias skiepas. 
Mat bažnyčios negali užbaigti 
jau kelinti metai pradėtos sta
tyti. Taigi taip pat jau kelinti 
metai, kaip jisai pamaldas lai
ko skiepe.

Iš Lietuvos atvykusiam kun. 
Kiškiui irgi ne kaip sekasi, au
kos rinkti. Vietos lietuviai jau 
susipratę ir retas kuris jam 
duoda.

Bolševikų nepasisekimas ma
tosi Lietuvių Ukėsų Kliube. 
Mat į šį kliubą bolševikai pra
dėjo labai rašytis ir beveik vi
si į jį įstojo ir buvo kliubą be- 
užvaldą. Kadangi kliubas yra 
turtingas, turi nuosavą namą 
ir gerą svetainę, tai yra labai 
svarbu, kas jį valdo. Sandarie
čiai ir jiems pritariantieji vis 
bandė neleisti bolševikams sau
valiauti ir ant galo bolševikų 
ragai tapo aplaužyti.

Lapkričio 6 d. buvo Lietuvių 
Ukėsų kliubo susirinkimas ir 
nominavimas kandidatų į val
dybą ateinantiems metams. 
Bolševikai norėjo išrinkti visą 
valdybą iš savųjų ir visiškai 

Į užvaldyti kliubą. Bet kliubie- 
Jčiai visus juos pasiuntė į Mas
kvą, nes tik vienas iš jų gavo 
nominuoti ant menadžėrio. Bet 
kaip girdėti, tai ir tas bus pa
siųstas į Maskvą.

Kliubiečiai turėtų žiūrėti ge
rą žmogų pastatyti pirmininku, 
kuris nesitaikintų ir nepatai
kautų bolševikams. Dabar pir
mininkas yra ne bolševikas, bet 
bolševikai moka prieiti prie jo 
ir jis jiems pataikauja. Jiems 
už viena doleri atiduoda kam
barį ir pianą visai dienai ir bol
ševikai atlaiko susirinkimą ir 
praktikas. O kitiems už porą 
valandų ima du arba ir tris 
dolerius... Taigi, gerbiami kliu
biečiai, žiūrėkite, kad butų iš
rinkta gera valdyba, kuri ga
lėtų tinkama ir prideramai- 
prižiurėti kliubą ir jo turtą.

Švilpukas.

CHICAGO, ILL.
Dr. Karalius redaguos 

“Naujienas“
Iš rimtų šaltinių teko išgirs

ti, kad “Naujienų“ pastogėje 
yra iškilęs didelis skandalas. 
Direktoriai esą būtinai užsispy
rę prašalinti p. P. Grigaitį iš 
atsakomingo redaktoriaus vie
tos. Jo vieton esąs kviečiamas 
Dr. Karalius. Dėl ko tokios per
mainos daromos, neteko tikrai 
sužinoti.

Liūtas gerai pasirodė
šiomis dienomis Chicagoje 

lankėsi buvęs Sandaros prezi
dentas J. W. Liūtas, kuris, a- 
part savo asmeniškų reikalų, 
turėjo pasitarimą su vietos 
Sandariečiais. Jo sugestijos ir 
nuomonės Sandariečiams labai 
patiko. Daugeliui jis pridavė e- 
nergijos veikti.

Lietuvis—žmogžudys.
Vienas 16 metų lietuvis Pet- 

rušis, kaltinamas žmogžudystė
je. Lapkričio 8 nušautas vaisių 
verteiva graikas. Matę liudija, 
kad jį nušovęs minėtas lietuvis. 
Vaikinas‘kol kas dar neprisipa
žino prie kaltės. Perku

McKEES ROCK, PA. 
Susirinkimas.

Sandaros 88 kuopos pirmas 
susirinkimas įvyks lapkričio 22 
d. 221 Sagamore St., Pitts
burgh, Pa. Visi nariai malonė
site susirinkti, nes turime ap
svarstyt kuopos rekalus ir pra
dėti veikimą.

A. G. Amšieius.

Reikalavimai
Reikalingas vargonininkas į tau

tišką katalikišką bažnyčią. Pagei
daujama, kad galėtų vesti maišytą 
chorą. Kreipkitės greitai sekančiu 
antrašu:

Rev. K. Petrosevičius
1813 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

Geriausias Dentistas
Skandanti dantys užkrečia viso

kias ligas. Nelaukęs ilgai, ateik 
pas mus, o bus visos li^os praša
lintos.
ROBERT G. RUSSELL, Dentist 

100 North State Street,

Apsivedimai
PAJIEsKaU merginos apsivedi- 

mu±, ne senesnės, Kaip zi merų amz. 
rageiciauju, kad butų linksmo budo, 
mylinti dorą ir kariu gera sanua- 
nete, laisvų pažiūrų, taip jog uel 
apsivedimo ceremonijų nereikėtų 
krapyi pas kunigėlį. Keikalauju pa
gal to, nes as pats tokiu esu. Laiš
ką rašant, prašau pasiųst savo pa
veikslą, reikalaujant gražįsių atgal. 
Taip pat uel susipažinimo savo 
irgi prisiųsiu. Aš esu vaikinas 20 
m. amž. Atsišaukit ant šio antrašo

(49)
J. S.

282 Prospect St. Binghamton, N.Y.

ALKS i ANČIAI ŽMONIŲ TU- 
Ki j akinu ik pilvu Bėdų 

ik i^EPaSTlkI TO.
lau nereikia kentei! užkietėjimą, 
mspepstją, nevirškinimą, gastnų ir 
surugusĮ pilvą, jei lau reikia vaistų, 

tai vartok geriausius
Geriausias vaistas nuo nevirškini

mo, užkietėjimo, dispepsijos, surū
gusio puvo, jaanų, galais išpūtimo, 
ar Kiiuaių piivo neganų, bėdų ar 
sKauuejimo yra vadinimas BlOzvOL. 
Ar tau skausta gaiva i Ar tau ro
dosi juodi taškai pries akis, arba ar 
nejunti kartais apsvaigimo, kuomet 
lenkiesi Y Gal tau. valgiai nėra gar
dus ? Gal tu nervingas ir susierzi
nęs Y Gal turi strėnose skaudėjimą? 
Gal tavęs nesustiprina miegas Y Gal 
tavo išvaizda išoliškus ? Gal tavo 
liežuvis apsivėlęs Y Gai tu turi blo
gą kvapą iš burnos arba jauti bur
noje negardumą Y Gal tave dažnai 

tąso vemti, gal jauti pilve gurgulia- 
vimą? Ar jauti nusilpęs? Gal tavo 
viduriai užkietėję ir sutulžėję? Vi
si šie apsireiškimai rodo, kad tu 
savo sveikata turi pasirūpint be ati
dėliojimo. Atmink, kad BIOXOL su
teiks tau palengvinimų tuč tuojau. 
Nuo šitų negailų kitokio geresnio 
vaisto rodos nėra. Tūkstančiai rado, 
kad BIOXOL suteikia greitą, malo
nų palengvinimą nuo minėtų nega
lių. Jei tu esi vienas iš tūkstančio 
kentėtojų, kurs be reikali kenti nuo 
įvairių negalių, kilančių iš jaknų ir 
pilvo ligų, tai tu turi laikyti sau už 
pareigą dėl savo labo tuč tuojau 
gauti tų stebėtinų vaistų. Ta nepa
prasta formula, pagaminta vienoj iš 
didžiausių pasaulyje laboratorijų ir 
šiap jau žinoma po vardu BIOXOL, 
yra lengvai vartojama namuose ir 
išrodo, kad veikia, kaipo magija, 
greit pagydydama liguistus vyrus ir 
moteris.

BIOXOL. savo staigiu veikimu ant 
pilvo, jaknų, žarnų ir kraujo, grei
tai reaguoja ir pašalina visas nuo
dingas atmatas ir medžiagas, kurių 
juose randasi ir po kelių dienų tie 
organai atlieka, reguliariai savo pa
reigas ir žmogui duoda naujos ener
gijos ir noro dirbti.

JEI KENTI — IŠBANDYK JĮ. ,
Neatsižvelgiant į tai, kaip bloga 

tavo padėtis ir ką tu esi bandęs, tu 
greičiausia nieko panašaus nesi var-v 
tojęs, kaip BIOXOL. Siųsk mums 
savo vardą-pavardę ir adresą ŠIAN
DIE, be atiėliojimo ir leisk mums 
tau parodyti pačiu išbandymu ką ta 
stebuklinga gyduolė tau gali pada
ryti. Ji yra nepavojinga, nekenks
minga, pasitikėjimo verta, išbandy
ta tūkstančiuose atkaklių apsireiš
kimų. Paprasta BIOXOL kaina yra 
$3.00, bet tik trumpam laikui mes 
pagatavi siųsti bile kam, kurs neiš
bando už mažą sumą — $2.00. Mes 
tą nepaprastą išimtį darome dėlto, 
kad mes tikri esame, kad BIOXOL 
tau pagelbės išsiristi iš tavo bėdų. 
Bandyk jį. Žinok, kad jis neša sma
gų palengvinimą. Prisegk prie savo 
laiško dvi dolerinę, arba jei patogų, 
tai pavartok žemiau paduodamą 
kuponą. BIOXOL buvo vartojamas 
tūkstančiuose lygiai tokių atsitiki
mų, kaip ■‘„.v,4,tai kbdel tu turi ken
tėti ? Atsikratyk nuo savo negalių 
pirm negu tavo sveikata bus visis^- 
kai sugriauta. Užsisakyk BIOXOL 
šiandie, dabar ir ryžkis visiškai pa
sveikti.

SPECIJALIS TRUMPO LAIKO 
PASIŪLYMAS

Asborne-Tollick Co., 
2107 Carson St., B-24 
Pittsburg, Pa.

Gerbiamieji: u

Aš noriu pasinaudoti jūsų spe- 
cijaliu trumpo Jaiko pasiulymu ir 

išbandyti jūsų BIOXOL, už ką aš 
čia kartu indedu $2.00.

Vardas - pavardė . . ................ ............

• • *............................................................... **
Adresas ........... .j ............................................... V.

Lattanzio Studio
Pasidaryk gerą ir gražu 

paveikslą.
Mes darome puikiausius pa
veikslus veselijų (vestuvių), 
piknikų ir kas tik kokių rei
kalauja. Studija atdara die
ną ir naktį, visada gausite

DEL SKAUDANČIU RANKU
McQuade Velvet Penetrating 

Cream
Be skirtumo kokį darbą dirbi, / 

padaro rankas sveikas, minkštas ' 
ir baltas. Šią mostį galima gauti 
pas:

McQuade s. corner 
Drug Store, Ansonia, Conn.

Ansonia, Conn.
.____ t

n

Geras abelnam naudojimui 
linimentas

Pain-Expellcris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, išt'inkit" skaudamos I 
vietas šiuo atsakanč'U šeimvniniu Į 
linimentu ir tuov.s pajausite paleng- I

Į vinimą.
I 35c ir 70c bonka va:stinėse. Temy- į 

kite, kad betų Inkaro vaizbaženkŪs ■
\ F. AD. RICHTER & CO. .. Į 

ffik B'r«S''GY.Su- ig

mandagų patamavima.
43 BRIDGE STREET, 

Ansonia, Conn.

$3 30

yr» tiek 
v-sri* su

NAMO PENTINIMO
K ONTR AKTORIAI.

Baltiname lubas, popierauname. 
kelsomuojame, dedame plaisterius 
ir dažome. Viską taisome, darbas 
gvarantuojamas ir nebrangus.

A. SOBISCHEK ir A. V. J. 
ANDRIUšUNAS CO.

134 9th Str., So. Boston, Mass.
Tel S. B. 2827 M.

!MrV

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GAIJNGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą. Ranku Kojų. 
Nugaros skaudejima, Šalti Ranku. 
Kojų, tirpimą. Dusuli Galvos skau- 
dej'ima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas )
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tas 
Deksnio Galinga Mostis 
verta aukso, kiek ji pati 
lig naudos gydymo 
Kaina 75 centai. $1 50
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVER V 

OINTMENT.

Seksais Ointment Cc. 
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U.S.A.

■’

Kaune Įdainuoti Rekordai
“Vienybės Knygynas gavo 

dų gramafonams:

KIPRO PETRAUSKO
Dul-Dul-Dudelė

ir (kitoje pusėje)
Bernužėli Nesvoliok

Q 4 Stasys ir Plaukia Sau Laivelis
O A. SODEIKOS-GRIGAITIENĖS
k 3. Oi, Berneli,- Vienturį
V kitoje pusėje
g Visur Tyla (įdainavo Sulginas)
S Siunčiame gerose medžio skrynutėse. Už persiuntimą nuo 1 iki
X 6 rekordų reikia mokėti ekstra 75 centų; už 6 iki 12 — $1.50. Už į 
A sudužimą pastoje' neatsakome.
X ' VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS S
8 193 GRAND STREET - - BROOKLYN, N. Y. S

iš Lietuvos sekamų lietuviškų rekor-

1.
KAUNO ŠALIŲ KORAS

4. šėriau Žirgeli ir 
Oi, žiba, žiburėlis.

5. Kur bėga Šešupė ir
Važiavau Dieną
LIETUVOS KARIUOMENĖS

ORKESTRĄ
6<‘ Bijūnėli Žalias ir 

Ant kalno karklai
KAINA VIENO REKORDO 75c.

o

Kalendoriai 
1926 Metams

JAU LAIKAS SIŲSTI LIETUVON

Šįmet/turiu vėl dviejų rūšių nau
jus, gražius lietuviškus sieninius ka
lendorius ir jau gatavi siuntinėji
mui. Kurie norite pamatyti arba 
Lietuvon pasiųsti, tai tuoj prisiųskit 
Dolerinę ir tuoj gausite kalendorius. 
Šių metų kalendoriai yra šie: “Lietu
viai visokių minčių dirbkim išvien!”

“Keistutis pirmu kartu susitinka 
Birutę Palangos pajūryj,“ kur tuom 
kartu Birutė savo broliui pietus ne
šė. Taipgi yra visa Birutės daina,

kurią per visą metą sau linksmai galėsite dainuoti. |
Turu ir daugybę amerikoniškų gražiausių kalendorių. Turiu ir del į 
‘senbernių“. Kalendoriai, šįmet kainuoją: 1 už 25c. 2 už 50c. 5 už 
$1.00, 100 už $15.00. . .
Taipgi turiu ir gražių pajuokiančių lenkus atviručių, katp tai 

Lietuviškas Pūdymas, Prošę Pana Do Domu. Chbc Trochę Chleb? 
Panie Lietuvis yir kitų. Jos kai nuoja: 6 už 30c., 12 už 50c., 25 už 
$1.00.
Biznieriai kurie norite užsisakyti pas mane Kalendorius, aš jums 

duosiu už pigią kainą. Klauskite per laiškus. Kurie iki Naujų
’ Metų per mane užsirašys “Sandarą“ prisiųsdamas $2.50, tie gaus 

dovanų gražų sieninį Kalendo rių.
Užmokestį geriausia siųsti Doleriais, Money Oreriais arba stem-

pomis, adresuojant:

216 ELM ST.
V. GILEVIČIUS

NEW BRITAIN, CONN.
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nieko neveikia. Kokiais išroka- 
vimais jie taip kalba, tai aš ne
žinau. Bijūnėlis.

LAWRENCE, MASS.
Pirmutinis lietuvis dentistas. 

Lapkričio 2 d. pas mus atidarė 
dentisterijos ofisą lietuvis den
tistas Juozas Aleksa Cregg na
me, trečiame aukšte. Tai pir
mutinis pas mus dantų dakta
ras lietuvis ir tikimasi, kad 
savo profesijoje darbo turės 
užtektinai. Naujasis daktaras 
gimimu iš Pennsylvanijos. Gei
stina tik, kad dr. Aleksa įdo
mautus! musų lietuvių gyveni
mu ir pagelbėtų savo • tautie
čiams pirmynžangoje.

Musu socialistai sumelavo, v
“Keleivio“ Nr. 45 žiniose iš 
Bostono yra įdėtas šis sakinys: 
“Lawrenie‘o mieste per sanda- 
ripčių... prakalbas buna tuščios 
salės, o kada tik socialistai pa
rengia prakalbas, tai publika 
vos sutelpa svetainėn“.

Kas šia “žinia“ rašė, tai 
išties nėra buvęs Lawrence ir 
apie šios vietos lietuvių santy
kius nieko nežino. Nuo to laiko, 
kai LSS. skilo ir žlugo (iš so
cialistų pasidarė bolševikai), 
tai Lawrence iki šiol nėra bu
vę socialistų prakalbų. LSS. 
kuopa tik dabar nesenai susi
organizavo ir dar neturėjo ne^ 
vieno parengimo. 0 jei tos “ži
nios“ rašytojas mano a]5ie at
silankymą Bielinio, arba Gri
gaičio, tai šiems asmenims pra
kalbas maždaug rengė S. Dau
kanto Kliubas ir kaip tolimiems 
svečiams publikos, tiesa, susi
rinkdavo pasiklausyti. Bet 
nedaugiau kai į Sandariečių 
-prakalbas, nes jei sueina į 
Kliubo salę apie 4-5 šimtai 
žmonių, tai jau buna prigrūsta 
salė, o sėdynių ji turi tik apie 
300. Sandariečių (parengimuo
se visad būdavo pilna salė, iš
skyrus tik vieną parengimą pe. 
reitą žiemą, bet tai diena buvo 
labai šalta, snieguota, taip kad 
ir rengėjų nebuvo tikėtasi tu
rėti vakaro: ne visi atėjo.

Su melagystėmis netoli ga
lima nuvažiuoti.

Numirė v Prano Stravinsko 
žmona, šiomis dienomis numi
rė žinomo tautininko-sandarie- 
čio Prano Stravinsko žmona. 
(Pr. Stravinskas keliolika me
tų prigulėjo Sandaroje, tik 
paskutiniu du metu, turėdamas 
žmoną sergančią išsibraukė iš 
kuopos, bet darbais ir rėmimais 
Sandariečių darbų Pr. Stravin
skas ir iki šiol buvo prisirišęs) 
Nabašninkė Stravinskienė apie 
du metu atgal S. Daukanto 
Kliubo salėje susižeidė pulda
ma nuo laiptų ir nuo to laiko 
sirgo. Pr; Stravinskas ir jo 
nabašninkė žmona žymus pas 
mus tuomi, kad gražiai išaugi
no savo šeimynėlę, pats Pr. 
Str. žymus muzikas ir j ės my
lėtojas, visur dažnai vakaruose 
pagelbsti su smuiką. APurt to, 
remia musų tautinę pažangią
ją spaudą, daug aukoje musų 
tėvynės Lietuvos reikalams ir 
Lt. Sandariečiai labai užjaučia 
Pr. Stravinskui netekusiam sa
vo draužės-žmonelės ir linki 
daug dar metelių gyventi tarp 
musų ir po senovei su mumis 
darbuotis.

Lawrence moterys organi
zuoja Sandaras kuopa. Lapkr. 
8 d. Sekio agentūros ofise bu
vo suisrinkę apie dešimts mo
terų ir merginų pasikalbėti, 
kad sutverti atskirą nuo vyrų 
Sandaros kuopą. Tam tikslui 
buvo atvažiavęs iš Centro p. 
Biekša ir papasakojo visą nau
dingumą ir kulturinį bęgį musų 
moterų darbuose ten ypač kur 
jau yra Sandaros kuopos, kai 
pav. Bostone, Pittsburge ir kt. 
Vietinės moter /s pasižadėjo 
dar kartą sueiti i jau galutinai 
sutverti kuopą.

Vyrai, Sandariečiai 12-tos 
kuopos laikykitės ir neapsilei- 
skite! Didinkite tuoj dvyliktą 
kuopą, nes kai moterys susi
organizuos, tai mus, vyrus, 
skaitliuje pralenks.

T. š. K.

PITTSBURGH, PA.
Iš lietuvių judėjimo.

Nors čionai šiais metais dar
bai nekaip eina, retas kuris 
dirba pilną laiką, bet gyveni
mas kruta, juda. Tur but nė 
vienais metais tek lietuvių ne- 
įsigyjo savasties, kiek įsigyjo 
šiemet. Vien ant Moultrie st., 
kur lietuviai baigia apgyventi, 
įsigijo namus šie lietuviai: J. 
Viktoravičia, J. Paseckas, A. 
Vainoms, A. Jankauskas ir 
netoliese M. Surgailis, J. Ja- 
nuškevičia. Daugelis pradėjo 
jau keltis iš miesto toliau, tai 
į Carrick, Pa., kur lietuviai 
pradėjo tai statyti, tai pirkti 
namus. J. Baranauskas pasis
tatė; nusipirko J. Jonelaitis, 
F. Gutauskas, J. Jaronimas, J. 
Kinčius ir daugelis k. Taip 
pat daug naujų biznių užsidė
jo. J. J. Senulis nesenai nusi
pirko namus N. S. ir atsidarė 
grosemę ir saldainių krautu
vę; prie to dar mano įsitaisyti 
ir studiją, nes p. Senulis yra 
fotografistas. Juozas Maskeliū
nas ir J. Rodžeris nusipirko 
karčiamą, S. Sriuba — groser- 
nę ir saldainių krautuvę, J. 
Abraitis — grosemę ir saldai
nių krautuvę. V. Volungevičia 
nusipirko bučernę ir grosernę, 
buvusios N. S. Kooperacijos su 
namais. - Petras Volungevičia 
tai turi tur būti geriausią ge
ležinių daiktų krautuvę. Tai 
pirmutinė tokia (Hardware) 
krautuvė lietuvių tarpe. Ji 
randasi 1906 Carson st., S. S. 
Patartina lietuviams kreiptis 
pas savo tautietį, nes ten gali
ma gauti kas tik prie namų 
reikalinga.

Daugeliui pagelbėjo įsigyti 
nuosavybes Rūta Statymo ir 
Paskolos BeiĮirovė, kuri vos 
antri metai kaip suorganizuo
ta.

J. Virbiekas.

NEW BRITAIN, CONN.
Varpiečiai veikia.

čionai tvirtai gyvuoja Var
po choras, kuris niekada nesu
stoja veikęs. Vasaros laiku ji
sai važinėjo po didesnius pa
rengimus ir linksmino lietuvius 
savo gražiomis dainomis. Jo 
pasirodymu džiaugėsi tūkstan
čiai lietuvių. Pasibaigus vasa
rai, varpiečiai rengiasi prie te
atrų ir tt.

Lapkričio 22 d., kaip 2 vai. 
Po pietų, 345 Park st., Lietu
vių svetainėje, Varpo choras 
stato didelę keturių veiksmų 
dramą “Vergijos griuvėsiai“. 
Vaidinimui yra surinktos ge
riausios spėkos. Svarbiausias 
roles vaidins šios ypatos: P-lė 
A. Jurkuniutė, Staskevičiū
tė, A. Rėkus, J. Mieslaikis ir 
k.- Perstatymui vadovauja ge
rai žinomas lietuvis J. J. Sta
tula.

Toliau varpiečia'* rengiasi 
perstatyti veikalą “Erškėčių 
taku“. Taip gi varpiečiai laukia 
gražiausio veikalo po vardu 
“Galiūnas“, kurį yra parašęs 
musų jaunas dramaturgas K. 
S. Karpavičius, “Dirvos“ re
daktorius.

čionai yra taipgi vaikų cho
ras, kuriame priklauso arti 
šimtas vaikučių. Chorams va
dovauja gerb. Bruzauskas.

Taigi, kaip matote, Varpo 
choras veikia labai daug. Bet 
ir tai dar atsiranda tokių, ku
rie sako, kad Varpo choras

BRIDGEPORT, CONN. 
Parama pažangiajai draugijai.

Čia gyvuoja B. L. Jaunų Vy
rų Draugija, kuri susideda dau
giausia iš pažangesnės dalies 
lietuvių. Nors ši draugija yra 
įsteigta vėliau keletą metų, ne
gu kitos, kurios čia randasi, 
bet J. V. Draugija daugiau at
sižymi pažangos dar
buotėj, tarpe vietos lietuvių ir 
toli pra!enkia kitas.

Kas svarbiausia, tai ši drau
gija užlaiko savo nuosavą sve
tainę, su kuria pasitarnauja vi
soms pažangesnėms draugi
joms bei kuopoms, nes visos 
turi pastogę šioje svetainėje, 
kaip tai susirinkimams bei 
įvairiems parengimams už pri
einamą nuomą ir be jokių per
sekiojimų yra suteikiama vie
ta, taip kad Bridgperoto didžio
ji dalis lietuvių naudojas šia 
svetaine.

Taipgi šį draugija savo glo
boje užlaiko jaunuoliams vaka
rinę mokyklą, kurią lanko 
skaitlingas būrelis lietuvių pri
augančios kartos.

Tad pagerinimo svetainės 
tikslui J. V. Draugija surengė 
“fėrus“, kurie buvo spalio 
mėn. 21.23-24 d. “Fėrus“ ren
giant pasirodė, kad didžiuma 
Bridgeporto lietuvių simpati
zuoja draugijai, kaip tai drau
gijos bei pavieniai, nes prasidė
jo su gausiomis aukomis, se

kančios draugijos L. N. P. ir 
A. P. Kliubas, Švt. Jurgio L. K. 
Draugija L. Apšvietos Draugi
ja, D. L. K. Vitauto Draugija, 
Liet. Dukterų Draugija, Po 
Globa Pan. švt. Draugija, S. 
L.A. 51 kuopa, ALT. 15 kuo
pa, LMPS. 35 kp., ALDLD. 63 
kuopa, pavieniai draugijos na
riai ir pašaliniai J. V. Draug. 
simpatizatorai daug parėmė; 
tapgi neatsiliko ir lietuviai 
vertelgos (aukavo daugelis ir 
svetimtaučių, pas kuriuos tik 
draugijos kolektoriai apsilan
kė. žodžiu, draugija aplaikė 
nuo visuomenės gausingą, auko
mis ir simpatija paramą. Tas 
parodė, kad ateityje Jaunų Vy
rų Draugija gali drąsiai užim
ti pirmutinę vietą bile kokiame 
lietuvių veikime.

Fėrai atnešė draugijai apie 
$800.00 pelno, su kuom bus 
stengiamasi pagerinti svetainę. 
Kiek teko sužinoti, tai fėrų 
rengimo komisija ir visi J. V. 
Draugijos nariai yra patenkinti 
šiuom pavykusu rengimu.

A. Sapiega,
J. V. Drg. įgaliotas koresp.

KATALIKŲ kun. Hammer, 
Šv. Patriko Katedroje, pareiškė 
atsimainymą katalikų, kurie 
susirgę greičiaus šaukėsi dak
tarą, negu kunigą. Katalikai y- 
ra linkę tikėti, kad paskui ku
nigą 'turi sekti jau graborius, 
kas tankiai ir įvyksta, nes ku
nigas yra šaukiamas kada ligo
nis jau pradeda mirti.

Columbia
NAUJAUSI REKORDAI

Didžiausia namams laimė, tai juose esantis linksmumas. Link
smumas išblaško nuliudimus ir sužadina žmogaus sielą ir veda prie 
kiltesnio gyvenimo ateities. O tą linksmumą kaip tik suteikia gera 
muzika ir garsių dainininkų dainos.

Štai naujausi Rekordai, kurie kiekvienam suteiks linksmumo.

16023-F
10 colių

75c.

Jonas Butėnas Baritonas 
VAI VARGE, VARGE 
Aš IŠĖJAU Į GIRELĘ

Mes charaktizuojam šį rekordą kaip šio laiko pasekmingiausi. 
Tai yra reprodukcija turiningos ir rytmatiškos muzikos nešančios 

su savimi Lietuvių muzikos mylėtojų sielą ir dvasią.
10—colių—75c.

! Jonas Butėnas Bariton. I
16016-F^ Litai (Lietuvos Pinigai) 16010-F

Leiskit į Tėvynę -
I Jonas Butėnas Bariton.

16009-F Stasys .
Oi Mergelė
Jonas Butėnas Bariton.

‘ 16012-F Vilniaus Kalneliai
Kur Bakūžė Samanota

16000-F

j Jonas Butėnas Bariton.
Nesigriaudink Mergužėle 
Aš Mergytė
Kostas Sabonis Barit. 
Į Beržyną Eina Ona 
Atvažiavo Sveteliai
Jonas Ramanauskas

Tenoras
Švintant Aušrelei 
Kam šeriai žirgelį

16001-F

16004-F 1 A. Vanagaitis
10 colių/ Dzimdzi-Drimdzi

75c. ) Futbolas

J. PLIENIUNAS

Lakūnai 
Šokikai

IR P. LUŠNAKOJIS, KOMIŠKAS 
DIALOGAS

E7869
__ Medžiotojai.

Lušnakojis
Medžiotojai. Dalis 
Lušnakojis.

Jonas šmikis keliauna 
E4237 namon. 

'Maušiaus

E4180

E4716
Dalis pirma.

antra.

< Laiškas nuo Barbutės.
) Derybos.
(Liūdnas gyvenimas.

E4795 į Hotelyje. t
Jaunavedžio pasiskundimas 
Pas tardytoją.
Girtuokliaus mėtavonė

E4475 į Pasakos ir stebuklai.
Du ubagu 

E7257 \ Ubagėlis
Nelaisvėje.
iš Biblijos.

E4535

Bortkevičienes atsiminimai.
“LIETUVOS UKINIKO“ PIR- tu nuėjau į general gubernato

riaus kanceliariją. Po\ gerokos 
valandos priėjau prie uįm tik-

MUTINĖ ADMINISTRATYVĖ 
PABAUDA.

1907 m. lapkričoi galas. Ank
styvas rytas. Gana šalta ir ne
jauku. Darbo daug, nes ką tik 
į savo rankas perėmiau “L. 
Ūkininko“ administraciją. 
Tvarkau. Dirbu. Tik štai skam
butis, įbėga uždusęs atsako- 
mingas “L. Ūkininko“ redakto
rius Kazys Alyta ir prašo tuo- 
jaus sumokėti 100 rublių (arba 
1 mėnesiui arešto) pabaudos, 
nes jeigu policija ims landžio
ti ir Zavadskis sužinos, kad 
jisai pasirašydavo kaipo redak
torius, tai pavarys jį iš vietos. 
Alyta buvo tuomet Zavadzkio 
knygyno lietuvių skyriaus ve
dėjas. Klausiu, už ką pabauda. 
Sako, už “L. Ūkininko“ 48 Nr. 
Daugvardžio korespondenciją iš 
Pumpėnų. Skaitome vieną sykį, 
antrą sykį nurodytą korespon
denciją, rodos, nieko baustino 
nėra. Kas čia tokio pasidarė, 
sunku suprasti. Bet reikia gel
bėti žmogų ne tiek iš valdžios 
nagų, kiek nuo atstatymo iš 
tarnystės. Teisingai, ar netei
singai, manau sau, reikia už
mokėti, o paskui išsiprovosiu. 
Nuėjau ieškoti pinigų. Pasisko
linau ir užmokėjau. Sugrįžus 
redakcijon radau daugiau žmo
nių ir dar naujų žinių. Pasiro
dė, k#d ne tik “L. Ūkininkas“ 
nubaustas, bet ir “Vilniaus ži
nių“ Nr. 191 irgi už korespon
denciją iš Pasvalio ir abudu 
laikraščiai nubausti Kauno gu
bernatoriui pareikalavus, už 
straipsnį paj uokiantį stačiati
kių papročius. Dar labiau nu
stebėjome. Nieko panašaus “L. 
Ūkininke“ nebuvo rašyta. Pra
dėjome lyginti korespondenci
jas “L. Ūkininko“ ir “V. ži
nių“ ir aiškiai matėme, kad 
nors korespondencijos turi la
bai daug panašumo, būtent: 
vienur ir kitur aprašytas vals
čiaus raštininkas lietuvis —ru- 
.sifikatorius, valdžios pataikū
nas, kuris i savo pagalbininką 
irgi lietuvį apskundžia kaipo 
neištikimą valdžiai ir padaro, 
kad į tris dienas vyriausybė jį 
iš vietos pravaro.

Vienur ir kitur tonas gana 
aštrus, be to, “L. Ūkininke“ 
sąmoningiau pašiepta ir pridur
ta prie galo raštininko grasini
mas, kad kiekvienas susilauks 
tokio galo, jei išdrįs po laik
raščius aprašinėti ir tepti jo 
vardą. Jisai mokės parodyti. 
“Vilniaus žiniose“ korespon
dencijos gale pridėtas toksai 
sakinys: “Nežinau, ar tai del 
užsitamavimo nuo valdžios 
“spasibo“, ar taip del kokių y. 
patiškų savo tikslų p. A. O. 
laiko kampe raštinės prikabintą 
“lampadą“.

Čia ir buvo “Hund begra- 
ben“į Ta nelaiminga lampada 
iššaukė pritaikinimą to straips
nio apie stačiatikių papročių 
pajuokimą. Užklaustas p. J. 
Vileišis, ką manąs daryti, sa
ko, kad nieko nelieka, kaip už
mokėti. Aš pareiškiau kitokią 
nuomonę, ypač “L. Ūkininkui“ 
tas straipsnis nėra pritaiko
mas, nes apie “lampadą“ nė už
siminta, ir kad manau skųstis 
general gubernatoriui. Man bu
vo pastebėta, kad ne kas kitas, 
tik pats general gubernatorius 
p. Veriovkino skundą patvirti
no ir kad abelnai vieną kartą 
pabauda įmokėta nėra grąžina
ma. ♦ 1

Aš visgi pastačiau ant savo. 
Paprašiau M. Sleževičių gražiai 
tą korespondenciją išversti, nu
ėjau pas cenzorių su jaja, pa
prašiau, kad patvirtintų, jog 
vertimas atatinka originalui, 
už ką jam daviau 5 aukso rub
lius. Ir šarvuota tuo dokumen-

i’o valdininko, rodos, po Hąsobo 
važnym delam“, išdėsčiau jaęi 
sav reikalą. Jisai man nesigi
lindamas į dalyko esmę, pareiš
kė tą "patį, ką p. J. Vileišis, 
kad nebuvo atsitikimo, kad pa
baudos butų grąžinamos, o ant
ra — per tiek kanceliarijų ė- 
jo, tai dalykas turėjo būti tei
singai išspręstas. Į tą aš jam 
pasakiau, kad išeina, nelygi
nant kaip toje korespondenci
joje rašyta, kad ne gubernato
riai valdo, bet valsčiaus rašti
ninkai. Pašoko ponas valdinin
kas. Aš padaviau koresponden
cijos vertimą ir palaukus, kuo
met perskaitė, ėmiau jį klaus
ti, kame čia yra pajuokta sta
čiatikių tikyba ir už ką laikra
štis yra nubaustas?? Jisai pa
klausė manęs, ar vertimas tik
ras. Parodžiau Vilniaus lietuvių 
cenzoriaus parašą. Prašė mane 
palaukti, einąs pranešti general 
gubernatoriui. Po dvidešimts 
minučių sugrįžęs man pranešė 
kad general gubernatorius lie
pė pabaudą nuimti, 100 rublių 
redaktoriui grąžinti ir ant ry
tojaus ateiti atsiimti atsakan
čią popierą. Teisybė, pinigai 
tapo grąžinti per keletą mėne
siu, nes atskirus nutarimus rei- 
kėjo daryti ir iždinei tuomi bu
vo pridaryta daug klapatų.

General gubernatoriumi bu
vo generolas Krivickij, žino
mas savo teisingumu žmogus, 
bet ir mokantis savo valdinin
kus aštriai laikyti. Praslinkus 
porai mėnesių po to įvykio, M. 
Sleževičiui važiuojant Kaunan, 
prašiau jį užeit pas Kauno gu
bernatorių išrūpinti leidimą 
“L. Ūkininkui“ visoje Kauno 
gubernijoje statyti savo parda
vinėtojus. M. Sleževičiui užsi
minus apie “L. Ūkininką“, p. 
Veriovkinas pasiskundė, kad 
jam “zdorovo vletielo“ už tą 
pabaudą “L. Ūkininkui“ nuo 
generolo Krivickio ir kad jisai 
pavarė tą raštininką už netei
singą “donosą“, mielai dar pa
sikalbėjo, bet leidimo nesutei
kė.

Tai buvo rusų laikais, di
džiausios reakcijos metu, kuo
met kiekviename laikraščių, 
numery j galima buvo skaityti 
apie miriop pasmerktus revo
liucionierius ir kalėj iman sodi
namus ar teisėtus Lietuvos Di
džiojo Seimo nutarimų vykdin- 
tojus.

Nors taip nesenai, bet labai 
jau toli nuo tų laikų. Virtinė 
įvykių mus skiria. Esamt ne
priklausomi. Turime savo val
džią. Bet kodėl neinama nors 
tų geresnių rusų valdininkų pė
domis. Prie paklaidos drąsiai 
prisipažinti, juk tai nėra silp
nybė. Atbulai, kiekviename 
žmoguje iššaukia pagarbą ir į- 
sitikinimą, kad teisingumas vi
suomet bus rastas.

“L. žinių“ 231 Nr. aiškiai 
buvo prirodyta, kad p. JKaro 
Komendanto • uždėta man pa
bauda neteisinga, nes pašieptos 
buvo derybos su lenkais, o lam- 
pados nebuvo, nes nebuvo mi
nima .nei Krašto Apsaugos mi- 
nisteris, nei Respublikos pre
zidentas kaipo tokis. Vilniaus 
general gubernatorius pabaudą 
nuėmė, o man p. Krašto Apsau
gos ministeris ją tik sumažino. 
Svarbu čia pats principas. Per
pus kaltinti negalima. Nekaltą 
reikia išteisinti. Kito kelio nė
ra.

F. Bortkevičienė.

Kelionė

į Naujas kareivis 
Dainininkas pas profeso
rių

Sibyro
Lekcija

Lušnakojis.
KOMIŠKAS DIALOGAS—ATLIKO JUOZAS 

GELEŽIŪNAS IR PIJUS BUKŠNAITIS
E7092 (f*as fotografą

> Jonas mokina  ̂kariauti

E7616

E7395

MES UŽLAIKOME

(Jaunikio išsirinkimas 
E4916 į piršlybos

( Kas bus be degtinės
į Dykai nieks neveža
VISUS COLUMBIA IŠDIRBYSTĖS

REKORDUS
pagaminti žymiausių artistų dainininkų,Lietuviški Rekordai 

muzikų ir monologistų.
Musų Krautuvėje galite gauti netik tuos Rekordus, kurie yra 

garsinami, -bet visus kokie tik lietuvių kalboje yra išdirbti. Iš visos 
apielinkės ir vietiniai galite kreiptis ypatiškai, o iš tolimesnių ko
lonijų laiškais, nes visiems suteiksime gerą patarnavimą. Rekor
dai parsiduoda po 75c. kiekvienas. Galite užsisakyti per laiškus 
prisiųsdami pinigus ir pažymėdami kokius Rekordus norite. Užsi
sakantiems per paštą mažiau ka£p 6 Rekordus nesiunčiame, o dau
giau kiek kas nori. Pasiskubinkite įsigyti naujausius Rekordus kol 
jie neišsibaigė. Tuoj reikalaukite musų katalogo prisiųsdami už 2c. 
štampą.

GEO MASILIONIS
233 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS

— Kodėl visada geriau sa
kyti teisybę?

— Dėl to, kad paski nerei
kia stengtis atminti Li sakei-



7

j moterų skyrius
DUOK SAVO KŪDIKIUI GE

RĄ PRADŽIĄ
Kiekvienas vaikas ir mergai

tė turi teisę gerai pradėti mok
slo, metus ypatingai pirmus. Jei 
tavo vaikas pradėjo mokslo me
tus su nekuriais fiziniais neto
bulumais, dabar yra laikas juos 
panaikinti.

Jo akys turi būti geros. Ga
na didelis nuošimt. vaikų, kuo
met išegzaminuojami, atran
dama, kad turi mažesnius ar 
didesnius trukumus. Daug vai
kų turi pasilikti užpakaly kle- 
sose, vien tik kad jie negali 
matyti rašomos sienos, arba iš 
knygos skaityti. Net toks di
delis žmogus kaip Teodoras 
Rooseveltas pirmuose savo mo
kyklos metuose daug nukentė
jo nes jo akių trukumai nebuvo 
pradžioj pastebėti.

Kitas svarbus dalykas tai 
dantys. Jei vaikas iš mažens 
mokinamas, jis išmoks kasdie
na dantis valyti. Taip pat jis 
turi būti kas met vedamas prie 
dėntisto, ir jo pirmutinieji dan
tys turi būti peržiūrimi, nes jei 
jie bus išpuvę, tas gal labai 
daug pakenkti antriems. Kol 
vaikas dar neina į mokyklą, jis 
turi būti nuvestas pas dentis- 
tą ir jo visi dantys turi būti 
peržiūrėti ir pataisyti. Blogi 
dantys sulaiko progresą mo
kykloje.

Nesveiki tonsilai ir adenoidai 
yra kita priežastis kuri nelei
džia pažangos mokykloj dary
ti. Vaiko, kuris dažnai skaito
mas kvailu, kartais net ir silp
napročiu, gerklė gali būti taip 
pilna adenoidų kad jis nebegali 
kvėpuoti per nosį. Tokia padė
tis atmaino jo visą išvaizdą, ir 
neleidžia jam kreipti domės į 
mokslą. Dideli, nesveiki tonsi
lai, ne tik kad neleidžia gerai 
kvėpuoti, bet pripildo vaiko sis
temą nuodinga materija, kuri 
neleis jam būti sveikam, ir tas 
gali privesti prie aršesnės pa
dėties, kaip reumatizmo, šir
dies ligos ir tt.

Nekurtose apielinkėse vai
kas negali pradėti mokyklos 
kol nėra įčiepytas nuo raupų. 
Tas yra svarbus dalykas, netik 
kad patį vaiką apsaugoti, bet 
apsaugoti ir visą apielinkę.

Viena liga kurt vaikui nerei
kalinga ir kurios buvimu tėvai 
dažnai kalti, tai difterija. Da
bar yra žinoma tos ligos prie
žastis, kaip ji plečiasi, kaip gy
dyti, ir kaip neprileisti. Nei 
vienas vaikas netur pasiekti 
penktų ar šeštų metu amžiaus 
ir nebūti įčįepytu nuo difteri- 
jos su toksihu-antitoksinu.

Vartojant tokį būdą, vien tik 
New Yorke, pastaraisiais me
tais, mirčių skaičius nuo difte. 
rijos surdažėjo per pusę. Dau
gumoje-sios šalies miestų, dif- 
terija yra naikinama tokia pro
cedūra.

Kitas svarbus dalykas vaikui 
tai jo maistas. Yra sprendžia
ma kad nuo 15 iki 20 nuošim
čių vaikų priklauso prie neda- 
valgiusių klesos. Tas reiškią, 
kad jų dauguma negauna tin
kamo valgio, valgo perdaug 
saldumynų, valgo tarp valgių, 
ir reikalauja saugios priežiūros 
jei norima juos užauginti svei
kais vyrais ir moterims. Blogas 
valgis trukdo juos mokykloje. 
Padaro juos silpnais, ir jie 
greičiau gali gauti pavojingas 
ligas panašiais kaip džiova. Y- 
ra daug priežasčių, kodėl vaiko 
maistas turi būti atsargiai pri
žiūrimas, kodėl jis tur but at
sargiai pasvertas, vmieruotas 
ir gydytojo išegzaminuotas, kol 
jis dar nepradėjęs mokyklos.

Tėvai turi suprasti, kad mo
demini ėj mokykloj, didelė da
lis mokslo rišasi su sveikata. 
Mokytoja stengiasi išmokyti

vaikus sveikatos papročių. Ji 
ragina juos kasdien plauti dan
tis, nusiplauti rankas prieš 
valgį, dažnai praustis, gerti 
daug vandens, valgyti tinkamą 
valgį, ir abelnai viską kas ri
šasi su ypatiška hygiena. Bet 
kad tas jos darbas butų pasek
mingas, daug priklauso ant tė
vų kooperacijos namuose. Svar
bu kad tėvai apkalbėtų tą da-4 
lyką su mokytoja, sužinotų nuo 
jos ką ji nori padaryti, ir pa
gelbėtų jai ragindami vaikus 
gyventi sulyg sveikatos tai
syklių. L. B.

T A V E.

Kai audra siaus, 
Tavęs lindėsiu;
Kai vargas spaus, 
Tave minėsiu...
Kai laimė švies, 
Tave priminsiu.
Kai skausmas lies, 
Tavim raminsiu...
Ir amžių dieną 
Tave mylėsiu.
Tave tik vieną 
Aš vis minėsiu.
Del tavęs, miela, 
Skausmus kentėsiu.
Ir mirštant, siela 
Tave regėsiu...

J. Medžiaušis.

R U D U O.

Pabiro pagelto lapeliai
Nuo beržo svyruoklio šakų. 
Nuvyto pagelto gėlėlės
Ir svira žemyn pamažu. o
Jau apdengė žalią pievelę 
Nukritę lapeliai gelsvi, 
Pranyko močiutė saulelė 
Vien debesys plauko tamsi.
O kaip nesenai čia gėlėlės 
žydėjo visur, taip gražiai, 
Skambėjo balseliai paukštelių, 
Uliojo bitelės, vabzdžiai.
Ir buvo taip linksma giružėj, 
Gyvenimas jautės gražus, 
Giedojo paukšteliai, ji ūžė, 
Ramino praeivio jausmus.

J. Puodžiūnas.
------------------ -«*.-----------------

KAPITONO KEPURĖ.
Nepersenai sekiau kinemato- 

grafoj veikalą “Devibs Cargo“. 
Tame veikale yra įvesta vienas 
ypatingos rūšies kvailys. Vyras 
aukštas, storas, muskuluotas ir 
tvirtas, bet kvailas. Jisai dirbo 
ant laivo prie fornišų kūreni
mo.- Didelius rąstus jisai be 
niekur nieko įblokšdavo į pe
čių, bet kaip tik pasisukdavo 
vienas menkas vyrukas, tai 
jis taip ir drebėdavo, nes tasai 
mėgo spardyti j0 užpakalį.

Audros dėlei pasitaikė laive 
sumišimas. Daugelis pasažierių 
dingo, kiti laiveliais į kraštą 
dasigavo. Laive bepasiliko tik
tai keletas. Jų tarpe buvo pali
kęs ir tas kvailys. Jisai išėjo 
iš apačios ant denio, kur jam 
pasitaikė rasti nukritus ant 
grindžių kapitono kepurė su 
tuo ir parašu. Jisai pavartė, 
pavartė kepurę _ ir nusinešė į 
apačią prie pečių. Ten užsidė 
jo ją prieš veidrodį, pasimai- 
ve, pasišypsojo. Paskui surau
kė veidą, atsimindamas, kaip 
darydavo kapitonas, duodamas 
laisčius įsakymus. Matomai, 
pradėjo suktis galvoje mintis 
kad- jis gali būti kapitonas.

Tuo laiku atėjo į apačią tas 
menkas vyrukas ir buvo bepra
dedąs elgtis su tuo, kvailiu kaip 
visada. Bet tas tuojau parodė 
jam *kapitono kepurę, kurią ji
sai laikė už nugaros paslėpęs. 
Jis užsidėjo ją, suraukė veidą 
prieš vyruką ir sugniaužė 
kumštį. Vyrukas pradėjo atža
garias trauktis, paskui bėgti. 
Kvailys jį pasivijo ant denio ir 
įmetė į marias. Paskui apreiškė 
savo diktatūrą laive esantiems. 
Jfšai pradėjo vyrus mušti, o 
moteris draskyti. Tikrai bepro
tiškai elgėsi kurį laiką.

SAN

Bet kvailas ilgai vis tik ne
gali viešpatauti ant protinges
nių, nežiūrint to, kad šie ir 
daug silpnesni fiziškai. Kvai
liui bedraskant moteris, atsira
do vienas menkas vyras, basliu 
rėžė kvailiui į galvą ir tas kri
to be sąmonės. Už kiek laiko 
atsipeikėjo ir buvo pristatytas 
bulbių skusti. Jis skuto ir vėl 
drebėjo prieš menką vyruką, 
kuris atnešdavo jam bulvių į 
apačią.

Maž daug panašiai elgiasi 
daugelis vyrų biznyje bei poli
tikoje. Vienokiu ar kitokiu bu_ 
du jie patenka į aukštesnes 
vietas, sakysime netyčia “ran
da nukritusią kapitono kepu
rę“, ir pradeda elgtis, kaip tas 
kvailys laive, radęs kapitono 
kepurę. Jie pradeda jaustis 
kapitonais, viską galinčiais. Bet 
didelę didžiumą jų patinka mi
nėto kvailio Ikimas: jie ir pa
tys nepasijunta iš kur gauna 
basliu per galvą ir nueina bul
vių skusti.

Tačiau jei jie eitų tik savo 
pareigas šaltai, rimtai, jei jie 
nenorėtų daugiau, negu jiem 
yra paskirta, tuomet daugelis 
jų galėtų gerai išeiti ir iki ga
lo, nors ir netinka jie pastaty
toj vietoj. Vėjų Sesuo.

------ »« «------

KAIP GIRININKAS DARO
(Specialio “Sand.“ koresp.)

KURTAVĖNAI, Šiaulių apsk. 
Nusavintais miškais Kurtavėnų 
girininkijos beveik iki 1924 m. 
pabaigai buvo girininku senasis 
tų miškų savininkas — Kurta
vėnų dvarininkas Plioteris, ku
ris miškais šeimininkavo kaip 
jam pasinorėjo. Sulyg miškų 
komisijos nutarimo atleistoji 
miško medžiaga karo padegė
liams netinkamai girininku 
Plioteris buvo atleidžiama: ka
ro padegėliai gaudavo medžia
gą ne iš artimesniųjų miškų 
prie savo gyvenamųjų vietovių, 
bet toliau. Tat apsunkindavo 
vargšus padegėlius parsigaben
ti gautąją miško medžiagą. 
Dvarininko šeimininkavimu 
•miškais buvo nepatenkinti vie
tos gyventojai ir savivaldybė. 
Pastaroji iškėlė klausimą vals. 
tarybos posėdy, kame tapo pa
darytas atatinkamas nutarimas 
ir pasiųstas Miškų Departa
mentui Kūnam Gan užilgo lai
ko po to (apie pusantrų metų), 
vargais negalais tapo Kurtavė
nų girininkijon prisiųstas gi
rininku Bortkevičius (matomai, 
parinktas geras krikščionis ir 
nekurie sako — lenkas), kurs 
netiek miškais rūpinasi, kiek 
stengiasi eigulius. (medinin
kus) varu varyti bažnyčion.

Girininkas Bortkevičius susi
jungė į labai artimus santikins 
su dvarininku Plioteriu. Plio- 
terio kalvis padarė girininkui 
ratukus (brikiuką). Padary
mas ratukų labai įtartinas. 
Plioteris iki šiol jokio svetimo 
darbo neduodavo ir neduoda sa
vo amatininkams dirbti (užten
kamai dvaro darbo turi), bet 
girininkui kaž kokią “loską“ 
padarė. Tuo labiau įtartinas 
girininko sėbraVimas su dva
rininku, kad praeitą pavasarį, 
beveik po nosia girininkui, 
Margių kaime daug miško iš
kirto Plioteris. Iškirsta gan 
storų medžių paminėtam kai
me palei nuomininką Spudulį: 
apie 30 kelmą eglių drūtumo 
10-40 colių. Už Spudūlio nuo
mojamos žemės iškirsta apie 1 
hekt. jauno miško. Ties Gir- 
štautu tame pat Margių k. iš
kirsta beržų apie 30 kelmų 
drūtumo 7-20 col. ir 5 ąžuolai 
drūtumo iki 40 colių. Iškirsta 
medžių kelmuose iki šiol jokio 
kleimo nėra. Nežinia kieno lei
dimu iškirsti paminėti medžiai. 
Girinnkas Bortkevičius dažnai 
mėgsta ant eigulių sprando pa-' 
važinėti. Varo eigulius sau į 
padvadas. Veža eiguliai girinin
ko žmoną bei kitus asmenis ką 
girininkas nurodo į Šiaulius bei 
kitur. Vasarą piauna eiguliai 
girininkui šieną; kiekvieną 
šeštadienį suėję gauti įsakymą1

p r. statomi pjaustyti, , * - 
malkų ii kitų girininko asme
ninių darbų dirbti. Prireikus 
suvežti medžiagą statymui val
diško trobesio, girininkas varo 
eigulius, nors trobesio pasta
tymo sąmatoje turi būti numa 
tyta ne vien trobesio pastati- 
mui, bet ii medžiagos suveži- 
mui lėšas. Tą patį dirba eigu
liai verčiami p0 du sykiu, o 
gal ir daugiau dirbti iš prieža
sties girininko neišmanymo. 
Pavyzd.: išmatoms skersinčius 
buvo paliepti iškarto statyti 
paprasti stulpeliai, kuomet dar
bas buvo atliktas — antru kart 
tuos pat stulpelius girininkas 
liepia trikampiais padaryti. Y- 
ra išduotos eiguliams darbo 
knygelės, į kurias įrašomas ei

Geras paprotys 
galvos odą ir^kįd”’ turėt’UŽlaIfeIus
žvilgančius plaukus. turetl Puikius

Ruffles /
sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi fl/ v 
priešą gražių plaukų. iausi į >

Nusipirkite bonką už 65c šiandien V 
pas savo vaistininką. /75c fel \ s>umJiama tiesio; it labora«S”os!

AD. RICHTER & CO j
^erry & South 5th Sts * 

Brooklyn, N. Y.

Dėkingos Motinos Liudymas
Aukščiau pacituotas laiškas kalba pats už save. Jis yra tik 

.Vie?.? 1S ^9®!!° laisvanoriai mums siunčiamų pranešimų, 
liudijant apie linksmus davinius, gautus naudojant Bambino 
nuo vidurių užkietėjimo, vidurių dieglio, viduriavimo 
(diarrhoea).

. Bambino pavyzdis ir Dr. Richterio Knyga Mo
tinoms bus pasiųsta dykai kiekvienam, kas tik 
pareikalaus. Bambino parsiduoda visose vaistinėse 
po 35c bonka, arba galima gauti tiesiai iš labo- 

k ratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn N. Y.

Lietuviška Aptieka
nuo ^alvo^skaud^iiT 1̂^^3^8 grduoį?s nuo visokių ligų, kaip tail 
mo strėnų krauin vali ’ n-U° Uzsenejusio reumatizmo, nuo nusilpnčji- Xkiu Įritu Ikru J nU0 užde-im° plaučių, nuo kosulio ir vi-
riausiti na X?f? u™™ nuo slaptingų ligų ir ge-
Atsiminkite, jeigu pirkriteTal;’ mu°s pat^™? dS1 . vyrų. ir 
Ateikite visada pas mus 0 mS S™ sucedysite pinigus ir sveikatą. 
Pašaukiame geriausius Patarnausime kuogenaiuiai.evtmusm daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

“ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirs puslapių kny- 
ga \ pradedanti apsakyti žmoni j os gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesniu gyvūnų apsako plačiai 
t en?se SvarbU klausimą, Evoliucija.Leidžia “Dirva” f—- *

$2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)

OIDŽĮAUSIAS REIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
/-d -i i Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.-----
(Reikalaukit cirkuliorio dykai, paaiškinančio apie knygą)

kas iškalno užsiprenumeruos gaus už

Drama is Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais seno
vės ai uose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina da
bar tik 25c- Po isspausdinimo bus 50c. ar 75c.

, “DIRVOS” KNYGYNAS
3352 SUPERIOR AVENUE . CLEVELAND, O.

skaldyti guliams atliktas darbas, bet 
kuomet savo reikalais girinin
kas eigulius gaišina,* nerašo į 
knygelę. Vieną kartą gaisas 
N. eiguliui su arkliais ne tar
nybos reikalu, bet sulig girinin
ko įsakymu, paprašius girinin
ko užrašyti į knygelę girinin
kas užrašė, kad N. eigulis va
žiavo su girininku, o turėjo but 
užrašyta, kad eigulis N. vežė 

Taip dažnai eiguliai 
girininkų, bet kas

girininką.
gaišinami
turi atsakyti už vagystes miš
ko per tą laiką kuomet eigulis 
atitraukiamas ir gaišinamas 
nuo tiesioginių savo pareigų? 
žinoma, tas pats eigulis atsako 
kuris verčiamas girininko ver
gu, o ne valstybės tarnautojų.

ei- Mažiau paklusnius eigulius gi

1925 m. lapkričio 19 d.

rininkas pravardžiuoja bolšev 
kais.

SANDARA ŠVIEČIA DARBI
NINKUS IR GINA JŲ REIKA
LUS. LIETUVI DARBININKE,, 

SKAITYK “SANDARĄ”

Tel. So. Boston 0502 X

Paul d. Jakmauh, M. 0.
(Jakimavičius) O

509 EAST BROADWAY g
SO. BOSTON, MASS. §

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. iš 

ryto iki 9:0.0 v. vak.
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

Dr. COHAN
DENTISTAS

Ex-Ray Specialistas, 
antros durys nuo City Hali.

ANSONIA, CONN.

Tel. S. B- 2805-R.

Lietuvis Optometrlstas Į
I 
I

♦ 
I

Išegzaminuoju akis priskJ 
riu akinius ir kreivas akie 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D Į 

447 Broadway,
iSo. Boston, MasA, J

Akių Specialistas
399a BROADWAY,

Tarpe E ir F gatv., So. Boston s
Phone: Oregon 0863-J.

Ignotas Stankus
L Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
( d ja r o o p e racijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo Q iki 11 M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

.■.T..

g

ADVOKATAI.

NABAS RASTENIS |
ADVOKATAS. |

700 West Lombard Street 1
BALTIMORE, MD. |

Telefonai: I į
Ofiso: Calvert 5896 Ii 
Buto: Gilmor 0361 ll

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0. ŠALNA (SHALLNA;
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornel' 
University su A. B., G. Wash- 
ington Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos) .

366 W. Broadway, So. Boaton.
Tel. So. Boston 3520

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provaš, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus j r e 
pirkimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALIN AUS K 48
4.14 Broadway, S. Boston,
Ofiso Tel. S. B. 441
Res. West Newton 2284
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dietos žinios.
GRAŽI VAKARIENE. DZIMDZIAI KRUTA.

JONAS W. LIŪTAS.
Viršuje matote atvaizdą Jo

no Liūto, žymiausio lietuvių 
kalbėtojo Amerikoje. Jisai, 1*.li
po oratorius, toli pralenkęs bi
le vieną kitą musų kalbėtoją. 
Buvo daug atsitikimų, kur 
gerb.x Liūtas kalbėjo drauge su 
kitų partijų žymiausiais kalbė
tojais ir visada p. Liūtas nusi
vedė publiką su savim. Kada 
žmogus jo klausai, tai ir tiki 
jam, nežiūrint kokių įsitikini
mų butum.

Būdamas svarbiam biznyje, 
p. Liūtas retai kada gali apsi
imti prakalbas sakyti. Bet 
A. L. T. Sandaros 7 kp. pavy
ko gauti jį kalbėti ateinantį ne
dėldienį. Taigi p. Liūtas kalbės 
So. Bostone, Lietuvių svetainė
je, lapkričio 22 d., kaip 7:30 
vai. vak.

P LĖS SHEA VARDUVĖS.
Praeitą nedėldienį po pietų 

ponai Perekšliai turėjo suren
gę didelę puotą savo namuose, 
Stoughton, Mass., paminėjimui 
savo vienatūrės dukters, p.lės 
Katrinos Shea, Sandaros Cent
ro piknike laimėjusios antrą 
gražuolės dovaną, gimimo die
nos. Puota buv0 nepaprastai iš
kilminga ir tęsės iki vėlumai 
nakties. Apart visokiausių val
gių, gėrimų ir papuošalų, turė
ta įvairių žaismių ir šokių.

Prie stalo Katrina sėdėjo 
garbės krėsle, svečiai užgėrė 
jai toastą; ėjo kitos ceremoni
jos paskui. Baigiant valgyti už
sidegė keksas su žvakutėmis. 
Vienas juokdarys priskaitė 26 
žvakutes, bet visi dideliu smar 
kurnu užprotestavo. Buvo ti 
dvidešimt viena: 20 už amžių, 
o viena ant “good luck“. Taigi 
gražuolė Katrina praeitą nedėl
dienį jau atsisveikino su dvi
dešimtais. Kas dėl žvakučių už
pūtimo, tai p. Namaksis “su 
griešijo“, nes kada Katrina pi 
tė, ir jis prisidėjo, sėdėdamas 
prie jos šalies. Tur out jis lai
kos to principo, kad “kur du 
stos,visados daugiau padarys“.

Ponia Buževičienė pastebėjo, 
asmeniškai kalbėdamosi, kad 
p-lės Katrina Shea ir Teofilė 
Kieliutė buvo puotoje draugiš
kiausios, linksmiausios ir malo
niausios merginos. Nelė šėlam 
skis ir Elzė Dragūnas labai at
sižymėjo, šokdamos “Charles- 
town“ šokius. Armaliutės 
taip gi. ,

Puotoje dalyvavo sekanti 
svečiai: iš Stough tono p-lės 
Grace ir Mary Armaliutės, Nel
lie šelanskutė, Izabele, Ona ir 
Morta Klimiutės, Charles Kli
mas ir Mrs,. Klimas ir Helen 
Yakus. Iš Athol: p.lės Eliza
beth ir Francis Dragūnaitės, 
Albertas ir Edvardas Buzevi- 
čiai ir Mr. ir Mrs. Buzevičiai. 
Iš Lawrence: p-lė Theo Kieliu
tė. Iš Roxbury: Mr. ir Mrs. 
Kaslauskai. Iš Canton Mr. ir 
Mrs. Lapenai. Iš Cockesseti 
Anthony Lalis. Iš Brocktono 
Mr. ir Mrs. Mašidlauskai ir Ag
nė Mešidlauskaitė. Iš Montello: 
Mr. ir Mrs. Danyla ir p-lė Ona 
Danylą. Iš Bostono: Dan 
Pansook, Namaksis ir Tulys.

Buvęs.
PLEVOKIENĖ TURĖJO 

•PARTY“
Praeitos seredos vakarą Ple_ 

vokų namuose ūžė. Buvo dainų 
ir linksmių kalbų. Plevokienė 
buvo surengus pasilinksminimo 
vakarėlį. Mat jinai pradėjo sta
tyti naują gryčią, tai sako, te
gu bus ’ž naujos gryčios svei
katą. dinasi aplaistė dar 
nepast v. Dalyvavo apie 70 
ypatų. viskis stebėjosi, iš

kur tiek daug ir tokių gražių 
merginų buvo ten prisirinkę.

P-lės Plevokaitės, kaip visa
da, taip ir dabar, buvo “real 
charming girls“.

APSIVEDĖ.
Sofija Miliauskaitė (Miller) 

veikli ir popularė Newtono 
Sandarietė, praeitą subatą pa
ėmė šliubą su Antanu Venciu, 
iš Bostono. Linkime jaunave
džiams ilgo ir linksmaus gy
venimo.

SVARBIOS PRAKALBOS.
Ateinančio nedėldienio, lap

kričio 22 d., vakare, kaip 7:30 
vai., Lietuvių svetainėje Sanda- 
riečiai rengia labai svarbias 
prakalbas paminėjimu Didžiojo 
Vilniaus Seimo 20 metų su
kaktuvių. Šiose prakalbose kal
bės žymiausis lietuvių kalbėto
jas Amerikoje, tai buvęs A. L. 
T. Sandaros Prezidentas, p. J. 

. W. LIŪTAS, iš New Yorko. 
Geibiam. Liūtas senai Bostone 
bekalbėjo, tad bus svarbu ir 
žingeidi! keikvienam jį išgirs
ti. Apart jo kalbės ir “Sanda
ros“ Redaktorius A. A. TU
LYS.

Šie du žymus kalbėtojai nuo
dugniai išaiškins ir nurodys 
publikai minėto seimo svarbą ir 
1.1. Visi pasistengkite atsilan
kyti į šias prakalbas.

NORĖJO IŠSPROGDINTI 
TRAUKINI, c

Trys šmotai dinamito rasta 
padėti ant Bostono ir Maine 
gelžkelio praeitos seredos va
kare, kaip devynios, arti East 
Lynn. Už kokio 15 minutų tą 
vietą butų pasiekę pasažierinis 
traukinys. Dinamitą ant bėgių 
padėtą atrado vienas Charles 
A. Ward, iš Lynn. Esą jisai, ė_ 
jęs ir pamatęs žmogų susigub- 
rinusį ant bėgių, kuomet pasta
rasis pamatęs jį ateinant, pra
dėjęs bėgti ir pabėgęs. Ward 
arčiau priėjęj pamatęs dinami
tą padėtą. Jis atėmęs jį nuo 
bėgių ir padėjęs į šalį, nuėjęs į 
stotį, kur radęs policistą, su 
kuriuom jiedu sugrįžę prie di
namito. Policistas pasiėmė di
namitą ir nunešė nuovadon. 
Wal’d buvo tardomas, kadaise 
jisai buvęs areštuotas už pra
stus darbus. Gelžkelio kompa
nija ir policija tęsia tyrinėjimą 
ir bando surasti piktadarį.

) --------------------

REIKALAUJA DIDESNĖS 
ALGOS MAJORUI

Dabartinis Bostono majoras 
Curley turi sumanymą reika
lauti pakelti algą busimam ma
jorui Nichols. lig šiol Bostono 
majoras gaudavo 10,000 dole
rių meotams. Dabar norima, 
kad jisai gautų 15,000 dolerių 
metams, Curley nurodė, kad 
1909 m. miestas turėjęs $33,_ 
787,306.07, o 1924 m. $74,143,- 
216.19. Vadinasi daugiau neku 
perpus. O kada yra miestui 
daugiau išlaidų, tai taip pat 
yra daugiau darbo majorui. E- 
,są dabartinė majoro alga bu
vusi nustatyta bent 40 metų 
atgal.

ARMISTICIJOS DIENOJ.
rPaeitą seredą, Armisticijos 

dienoja, Bostone paminėji
mui tos dienos dalyvavo apie 
50,000 žmonių. Buvo prakalbų 
ir kitokių pamarginimų.

PADĖKA MIKUI STAKĖNUI.
GAJUNŲ kaimo skaityklos 

narių vardu širdingai dėkojame 
Jums už suteiktą dovanų su
moje 50 litų (dolerių) Gajunų 
kaimon skaityklai ir už siunčia
mus laikraščius.

Už medžiaginį ir dvasinį tur
tą mums suteiktą niekados j irs 
neužmiršim! Valdyba.

ČEKANAUSKUI GERAI 
SEKASI.

Buvęs Sandaros Centro se
kretorius, p. V. M. Čekanaus
kas, rašo “Sandaros“ Redakto
riui A. A. Tuliui iš Hartfordo. 
Čekanauskui prie naujo darbo 
labai sekasi ir jisai yra pilnai 
pasitenkinęs. Hartfordas esąs 
taipgi smagus miestas gyven
ti.

Apie pabaigą šio mėnesio p. 
Čekanauskas žada aplankyti 
Bostoną i pasimatyti su drau
gais. “Sandaros“ Redaktorius 
ir kiti bostoniečiai yrą pasiilgę 
p. Čekanausko ir laukia atva
žiuojančio.

So. Bostono moterys Sanda- 
rietės turėjo surengusios gra
žią vakarienę praeito nedėldie
nio vakare, “Sandaros“ svetai
nėje. Dalyvavo nemažai sve
čių. Buvo skanių valgių ir 
žaismių. Trumpas kalbas pasa
kė Sandaros vice-pirmininkas 
St. Mockus ir Gabijos pirminin
kas Juodgudys. Dovanas laimė
jo p-lė Klara Kasparaičiutė ir - 
p-nia Tribuliauskienė.

Du “Dzimdzi-Drimdzi“ artis
tai — V. Dineika ir J. Dikinis 
Bostone. Tuo budu net 50% 
dzimdzių Naujoje Anglijoje. 
Dzimdziai jau nesnaudžia, jie 
pradeda krutėti ir ruošti juokų 
vakarus. Tuom tarpu dzimdziai 
ruošia trumpą- vaidinimų mar
šrutą ir ruošiasi prie didesnių 
vaidinimų. (

Gruodžio mėn. dzimdziai pa
sirodys So. Bostono lietuvių
svetainėje.

Po Naujų Metų tikimasi su
silaukti ir trečio dzimdziaus— 
komp. A. Vanagaičio, tuomet 
Bostonas visai sudzimdzės.

Vietinis.

TĖMYKITE TELPANČIUS 
BIZNIERIŲ SKELBIMUS.

Lietuvos Sūnų Draugystės, 
Cambridge, Mass:

HYDE PARKIEČIAMS
NAUJIENA,

Sekantį nedėldienį, lapkričio 
22d. 2 vai. po pietų, Liberty 
Hali. 1203 River st., Hyde 
Park, Mass. Sandaros 1-mas 
Apskritys rengia dideles pra
kalbas ir puikų koncertą. Dai
nuo žymus dainininką: Z. Ne- 
viackienė ir J. Bulskis. Juo
kingus monologus sakys A. 
Judgudys. Kalbės Sandaros 
Centro sekretorius K. J. Pau
lauskas ir J. L. Kasmauskas. 
Hyde Parke ir apielinkės lietu
viai turės nepaprastai linksmą 
parengimą. Patartina visiems 
susirinkti. Įžanga visiems dy
kai.

SVEČIAS.
“Sandaros“ Redakciją ir 

Adminitraciją aplankė Povilas 
Kedainis. Jis pirmiaus gyveno 
Detroit, Mich, gi dabar apsi
gyveno Belmauth, Mass. Pasta
ru laiku p. Kedainis lankėsi 
Lietuvoje. Jis žadėjo progai 
pasitaikius užeiti į Sandaros o- 
fisą ir daug nepaprastai svar
bių dalykų papasakot apie 
šiandieninę Lietuvos padėtį.

KONCERTAI KASDIENĄ.
Kaip eini So. Bostone Broad

way pro Geo. Masilionio krau
tuvę, tai rodos imk ir pusdie
nį stovėk klausydamas gra
žiausias jo krautuvėje nuo re
kordų skambančias dainas: K. 
Petrausko, Sodeikos, Butėno ir 
kitų žymiausių dainininkų, 
žmogus pas jį nusipirkęs to
kius rekordus, gali kas diena 
savo namuose turėti puikiau
sius koncertus.

Tel. So. Boston 3827 — J.
BROADWAY CLEANSING 

& DYEING CO.
Augštos rūšies valymo, dajini- 
mo ir siuvi, io įstaiga. Darbas 
paimamas iš namų ir grąžina

mas į namus.
507 BROADWAY
So. Boston, Mass. 

-Kitas štoras:
493 Broadway, So. Boston 
Tel. So. Boston 1831 —R.

XXI METINIS BALIUS!

NAUJA LIETUVIŠKA
DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ.
Kurioje galima gauti visokių 

drabužių vyrams, moterims, 
merginoms ir vaikams, taipgi 
ir visokių audeklų. Nepamirš
kite, jog Kalėdos netoli. Jeigu 
pirksite kam kokią dovaną, at
eikite pas mus, nes mes turime 
visokių ir del visų net impor
tuotų iš Vokietijos daiktų. Ne
pamirškite seną pažystamą.

CHAS. URBONĄ 
661 E. Broadway, 

South Boston, Mass.

Lapkričio-Nov., 26-1925 m.
(PADĖKAVONĖS DIENOJ) 

Pradžia 2 vai. po 'pietų ir tęsis 
iki 12 vai. nakties.
CYPRUS HALL

40 Prospect Street, Cambridge., 
Mass.

(Ant Central Square)
. Gerbiami vietiniai ir apielin

kės lietuviai malonėkit atsilan
kyti kuonoskaitlingiausia į šį 
balų, nes orchestra yra viena 
iš geriausių, grajįs angliškus ir 
lietuviškus šokius.

Kviečia Komitetas.

470

Nauja Muzikos Studija, 
šiuomi pranešu S. Bostono ir 

apielinkės lietuviams, jog 
atidarau muzikos studiją, 

po numeriu:
EAST EIGHTH STREET 

So. Boston, Mass.
kurioje mokinsiu piano ir har
monijos. Norėdami gaut plates
nių informacijų, kreipkitės pas 
ponią Zuzaną Neviackienę virš 

paminėtų antrašu. 
Studijos vedėja

p-lė Emilia Tataroniutė.

iJ Real Estate ę

V. P Yankus

Ant Rendos
Išsirandavojimui garadžius, 

kuris randasi patogioj vietoj ir 
nebrangia renda. Automobilių 
savininkai atsišaukite:

153 P Street
South Boston, Mass.

Flood Sq. Hardware Co
Lietuvio geležinių daiktų krau

tuvė. Čia užlaikome visokius ge
ležinius 
kalinga 
visokius 
zamkus, 
ir kitus
nėms reikalinga.

636 EAST BROADWAY 
Arti I St., So. Boston, Mass.

J. Greiviškis ir A. Alekna, 
savininkai.

Tel. S. Boston 2700 M.

reikmenis, kas tik rei- 
prie namų. Taisome 

įrankius, kaip tai: 
raktus, piuklus, žirkles 
daiktus, kas tik žmo-

SANDAROS REAL ESTATE
VEDĖJAS

COLUMBIA RD. 3 šeimynų 
15 kambarių namas su visais 
įtaisymais, elektra, šilumos at
daras plumingas, kieto medžio 
grindys, yra vieta del garadžių, 
graži vieta del gyvenimo turi 
būti greitai parduotas, prekė 
15,800 apie 4,500 įnešimo.

SANDARA 
327 E Street

REAL ESTATE 
South Boston, Mass..
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Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00 
pačia kaina siunčiam 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.
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26-TAS METINIS

BALIUS!
RENGIA LIETUVIŲ UKĖSŲ DRAUGIJA

PEDĖKAVONĖS (THANKSGIVING) DIENOJ
LIETUVIŲ SVETAINĖJ

LAPKRIČIO-NOV. 26 d., 1925
KAMPAS E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS.
Prasidės 5 vai. vakare ir trauksis iki 12 valandą nakties

Lietuvių Ukėsų Draugija kviečia visas ir visus atsilanky
ti į šį minėtą Balių ir praleisti laiką linksmai. Kvečiame kaip 
vietinius taip ir iš apielinkės. Grajįs visiems gerai žnoma Al
fonso Zvihgilo Orchestra.

P. S. šiame baliuje bus duodamos 5 dovanos: 1) auk
sinis laikrodėlis; 2) auksinis žiedas; 3) auksin. plunksna, 4) 
sidabrinė taurė; 5) $5.00 auksu. Tad visi pasistengkite būti 
ir gauti šias dovanas.

Tik nepamirškite dienos, Lapkričio 26, Thanksgiving Day.
Visus kviečia L. U. DRAUGIJA

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostumeriškaa 

KRIAUČIUS,
Sandarietis, persikėlė į naują vietą.

Gerbiamieji, norinti užsisakyti ant 
ordelio drabužius, kreipkitės pas 
mus, o mes padarysime tamistoms 
pagal naujausios mados. Taipgi se
nus drabužius taisom, valom ir pro- 
sinam kaip vyrų, taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass.

Gera Proga.
Jeigu kas norite įsigyti gerą 

Floor Lempą, tai pasinaudokite 
proga ir kreipkitės į musų išdirbys- 
tę, nes kiekvienam gerą patarnavi
mą suteikiam, 
puošti savo 
kreipkitės pas:

Lietuviai norinti pa- 
kambarį visuomet

41 Tampa St.
DAMUŠIS

Mattapan, Mass.

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir Visokių Apdraudimų (Insuraace)
Agentas

361 WEST BROADWAY
Tel. So. Boston 0605

120 MARINE ROAD
Tel. So. Boston 2483-W

SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 2408.

šeimynų 20 
i m pro vementai s 
krautuvės, ge~ 

prie Columbia

CITY POINTE 4 
kambarių namas, su 
elektriku, vieta del 
riausioj apielinkėj 
Road, tik 812,500. $2300 įnešti.

KRAUTUVĖ ir 2 šeimynų kam
pinis namas, vieta del garadžių svei
kiausioj vietoj netoli marių. Kaina 
$5000.

A. 1VAS
361 W. BROADWAY

SOUTH BOSTON, MASS.

CAMBRIDGE, 3 Šeimynų 17 kam
barių su vaniomis 3 steam heate- 
riais, elektrikas, fronto ir užpakalio 
pijazai, netoli karų. Ir kitas 3 šei
mynų, 15 kambarių namas tik 
metų senumo ir 
del

56

110

15- 
žemės užtenkamai 

garadžių. Prekė 10500.
K. SIDABRAS

Cherry St. Cambridge, Mass^ 
arba

Tremont St., Room 508. Bostoa

SO. BOSTONO IR APIELINKĖS

LIETUVIAI
ž 
g.

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei

kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

*

*3

s

D. A. Zaletskas

CITY POINTE priešais ma
rių, gražiausioj apylinkėj, 4 
šeimynų, 20 kambarių namas 
su maudynėmis, skalbinėms, e- 
lektrikais ir tt.; vieta de krau
tuvės ; turi būti parduotas, 
trumpiausiame laike; prekė tik 
$12,800, $2,500 įnešti.

B. KONTRIM
120 Marine Rd. S. Boston, Mass

112 ŠIMTAS DVYLIKA — lir 

naujų stubų po 5-6, 6 ir 7 kamba
rius ir Sun Parlors, su visais Mos 
mados įtaisymais. Taipgi vieta ir 
garadžiui, puikioj ir parankioj vietoj 
Dorchestery. Kaisa tik $12,500 ui 
vieną ir įnešti $3,000.

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, S. Boston, Mass. 

Tel. S. B. 2340.

Jei jums reikalingi kokie gyvenimui rakandai, 
tai visuomet kviečiame užeiti į musų krautuvę, ku
rioje galėsite rasti didžiausiame pasirinkime viso
kių gyvenimui reikalingų rakandų, kaip tai: Par
lor Setų, Valgomems Kambariams Setų, Lovų, 
Karpetų, Klijonkų, ir kitokių visokių reikmenų, 
kas tik reikalinga.

Pas mus bile ką pirkdami visuomet busite pa
tenkinti, nes gausite gerą tavorą, ir taipgi gerą pa
tarnavimą.

Musų krautuvė randasi visiems parankioje vie
toje, kampas F St. ir Broadway, reikale kviečiame 
užeiti ir persitikrinti.

P. F. Carey Co.
416 Broadway, South Boston, Mass.

SKYRIUS:
380 Washington St., Brighton, Mass.

w

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS.

Ofiso antrašas:
983 CAMBRIDGE ST. 

CAMBRIDGE, MASS.
Tel. Univ. 8831

Gyvenimo antrašas:
26 DIMICK STREET, 

SOMERVILLE, MASS. 
Tel. Prospect 0415—M

i

Lietuviška Orchestra I
Grajina visokius naujau
sius ir linksmiausius lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius. Rengdami kokią pasi
linksminimo pramogą reika

le kriepkitės:
ALPHONSE ZVINGILAS

267 Broadway
So. Boston, Mass.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

1FERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas, 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTH *>AS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Te . B. 0183-W.


